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1
-
Pierre-Jules MENE ( Paris,1810 - 1879)
Sculpture en bronze à patine brune 
figurant un chien de chasse.
Fonte d’édition ancienne.
Terrasse ovale.
Signé «P.J.Mene».
11 x 23 x 11 cm
(vert de gris)

Sculpture in bronze.
Signed.
4.3 x 9.05 x 4.3 inches
(usage)

300/ 400 €

2
-
Antoine-Louis BARYE (1795 - 1875)
«Eléphant du Sénégal courant»
Sculpture en bronze à patine brune.
Fonte d’édition par Barbedienne. 
Signée «Barye» sur la plinthe, cachet à 
l’or «FB» et marqué «F.Barbedienne.
Fondeur». Numéroté en creux sous la 
base «43» et à l’encre «776 sve».
14 x 19 x 7 cm

A “Running Senegal’s elephant” brown 
patinated bronze sculpture froma 
barbedienne edition cast of the design 
creataed by Antoine Louis Barye. 
Signed “Barye” on the moulding, 
gilded “FB” stamp, marked “F.
Barbedienne.Fondeur” and under the 
base n° “43” plus inked “776 sve”.
5,51 x 7,48 x 2,75 inch

Bibliographie  
- Pierre Kjellberg, «Les bronzes du XIXe 
siècle , Dictionnaire des sculpteurs», 
les Editions de l’Amateur, 2001, modèle 
reproduit pages 70-71. 
- Michel Poletti & Alain Richarme, 
«Barye Catalogue raisonné des 
sculptures», Gallimard, Paris, 2000, 
modèle reproduit pages 250, 251, 252 
et 253.

2 000/ 3 000 €

1880-1900

3
-
Antoine Louis BARYE (Paris 1796-1875)
«Aigle tenant un Héron» (Seconde 
version)
Sculpture en bronze à patine brune.
Fonte posthume d’édition ancienne par 
Barbedienne.
Signé «A.L.Barye» et marque de 
fondeur «F.Barbedienne» fondeur 
Paris»
31 x 34 x 21 cm

An "Eagle holding a Heron" (Second 
version) brown patinated bronze 
sculpture from a posthumous edition 
cast by Barbedienne of the design 
created by Antoine Louis Barye. Signed 
"A.L.Barye" an caster's mark "F.
Barbedienne fondeur Paris".
12,20 x 13,38 x 8,27 inch

Bibliographie 
- Michel Poletti & Alain Richarme, 
«Barye Catalogue raisonné des 
sculptures», Gallimard, Paris, 2000, 
modèle reproduit page 329 sous le 
numéro A 184.

3 000/ 4 000 €
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5
-
Alexandre FALGUIERE (1831-1900)
«Femme au paon»
Circa 1889
Sculpture en bronze à patine noire.
Fonte d’édition ancienne par la 
fonderie Thiebaut Frères à Paris.
Signée sur la terrasse «A.Falguière» et 
cachet de fondeur.
77 x 53 x 28 cm

A “Woman with a peacock” black 
patinated bronze sculpture from a 
Thiebaut Frères edition cast of the 
design created by Alexandre Falguière. 
Signed “A.Falguièrre” on the terrace 
and caster’s stamp.
30,31 x 20,87 x 11,02 inch

800/ 1 200 €

4
-
Alexandre CHARPENTIER (1856 - 
1909) pour Maison Fontaine et Cie
«Le Violoncelle» et «La Harpe»
Circa 1895
Suite de deux plaques de propreté en 
bronze patiné à décor en bas-relief 
de femmes nues, l’une jouant du 
violoncelle et l’autre de la harpe.
Marquées du cachet monogramme 
de l’artiste «ALMC». 
29,5 x 6,3 (plaque à la musicienne) 
et 29,8 x 6,5 cm

A set of two patinated bronze plates 
by Alexandre Charpentier, with a 
decor of naked women, one playing 
the cello. Artist’s monogram.
11,61 x 2,48 (musician one) and 
11,73 x 2,56 inch

Bibliographie 
- «Alexandre Charpentier, 
Naturalisme et Art Nouveau», Musée 
d’Orsay Nicolas Chaudun, 2008, 
modèle reproduit page 127 au 
numéro 101 dans un catalogue 
commercial de la maison Fontaine 
et reproduit page 146 au numéros 
137 et 138

Muséographie 
- Plaque «Le Violoncelle», modèle 
similaire dans les collections du 
musée d’Orsay sous le numéro OAO 
56
- Plaque «La Harpe», modèle 
similaire dans les collections du 
musée des Arts Décoratifs de Paris 
sous le numéro 15944.

300/ 500 €

6
-
Maison CHRISTOFLE & Emile REIBER attribué à
Jardinière quadripode ovale à anses en bronze patiné 
doré et argenté à décor en léger relief de courges, de 
feuilles et d’insectes en vol partiellement laqué rouge.
Signée en façade «Christofle & Cie» et numéroté sous la 
base «950359».
125 x 42 x 28 cm

A four-legged gilded and silber patinated bronze planter 
by Christofle & Cie with a partially red lacquered decor of 
squash, leaves and flying insects attributed to Emile 
Reiber. Signed “Christofle & Cie” on the front and 
numbered “950359” under the base.
49,21 x 16,53 x 11,02 cm

8 000/ 10 000 €

7
-
Joseph-Gustave CHERET (1838 - 1894)
«Les enfants aux corbeilles»
1894
Surtout de table en bronze argenté.
Fonte ancienne par Soleau à Paris.
Signé «J.Cheret», marque du fondeur «Soleau Paris» et 
daté 1894.
43 x 72 x 28 cm

A “Children in the baskets” siler plated bronze centerpiece 
from an ancient Soleau cast of the design created by 
Joseph-Gustave Cheret. Signed “J.Cheret”, caster’s mark 
“Soleau Paris” and dated 1894.
16,93 x 28,35 x 11,02 cm

3 000/ 4 000 €
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8
-
Theodore DECK (1823 - 1891)
Vase en faïence émaillée «Bleu 
Deck» à corps méplats orné 
latéralement de petites anses en 
forme de têtes d’éléphants. 
Signé «TH. D», sous la base. 
H : 9,5 cm
(manque d’émail en pourtour de la 
base)

A “Deck’s blue” enamelled vase 
designed by Théodore Deck with two 
elephant heads shaped coves. 
Signed “TH.D” under the base.
H : 3,74 inch
(a lack of enamel around the base)

100/ 150 €

9
-
Theodore DECK (1823 - 1891)
Gobelet en faïence émaillée «bleu 
Deck» à décor en léger relief d’une 
frise de personnages à l’Antique. 
Signé «Th.D» sous la base. 
H : 12 cm
(éclats et fêles)

A “Deck’s blue” enamelled 
earthenware goblet by Théodore 
Deck with a decor of an antic 
characters frieze.
Signed “Th.Deck” under the base.
H : 4,72 inch
(cracks and chips)

300/ 400 €

10
-
Theodore DECK (1823 - 1891)
Vase soliflore de forme balustre en 
faïence émaillée bleu dit «bleu 
Deck» à décor en relief d’une 
salamandre.
Signé sous la base «Th.Deck».
H : 19,5 cm
(restauration et éclat à la base)

A “Salamander” “Deck’s blue” 
enamelled earthenware vase 
designed by Théodore Deck. Signed 
“Th.Deck under the base.
H : 7,68 inch
(restoration and a chip at the base)

Bibliographie  
- «Théodore Deck ou l’éclat des 
émaux 1823 - 1891», Musée de 
Marseille, 1994, modèle similaire 
reproduit page 58 sous le numéro 30 
et à couverte variante page 76 
numéro 64.

500/ 600 €

11
-
Theodore DECK (1823 - 1891)
Lampe à corps pansu et long col 
droit en faïence émaillée bleu dit 
«Bleu Deck» à décor de motifs 
floraux stylisés et sinisant.
Monture quadripode en bronze doré 
. 
HT : 46 cm 
(saut d’émail dans le décor)

A “Deck’s blue” enamelled 
earthenware lamp designed by 
Théodore Deck. Four legged gilded 
base.
H : 18,11 inch
(a lack of enamel on the decor)

400/ 600 €

12
-
Theodore DECK (1823 - 1891)
Jardinière rectangulaire en faïence 
émaillée «bleu Deck» à décor 
d’entrelacs stylisés.
Signée sous la base du profil et «Th.
Deck».
16 x 42 x 21,5 cm
(fêles de cuisson et égrenures)

A “Deck’s blue” enamelled 
earthenware planter designed by 
Théodore Deck. Signed “Th.Deck 
under the base and with the artist’s 
profile stamp.
6,30 x 16,53 x 8,46 inch
(cracks and slight chips)

800/ 1 000 €

12

10

11

9

8
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16
-
Theodore DECK (1823 - 1891)
Vase de forme balustre en faïence 
émaillée verte à anses figurant des 
têtes d’éléphants. 
Monture en bronze doré 
Signé «TH.D» sous la base
H : 11 cm
(restaurations)

A green enameled earthenware vase 
designed by Théodore Deck with two 
elephant heads shaped coves. Gilded 
brass frame. Signed “TH.D” under 
the base.
H : 4,33 inch
(restorations)

300/ 500 €

17
-
Theodore DECK (1823 - 1891)
Vase en faïence émaillée verte à 
décor sous émail de motifs sinisants 
et orné de deux anses. 
Signé «Th.Deck» et du cachet au 
profil, sous la base.
H : 17 cm

A green enamelled earthenare vase 
designed by Théodore Deck, with 
chinese inspired patterns decor and 
two coves.
Signed “Th.Deck” and with the 
profile stamp, under the base .
H : 6,69 inch

400/ 600 €

18
-
Theodore DECK (1823 - 1891)
Lampe à fut tubulaire en faïence 
émaillée verte à décor de rinceaux et 
d’entrelacs stylisés.
Monture en bronze doré.
H : 77 cm

A green enamelled earthenware 
lamp designed by Théodore Deck, 
with a decor of scrolls and stylized 
interlacing and a gilded bronze 
frame.
H : 30,31 inch

500/ 700 €

13
-
Theodore DECK (1823 - 1891)
Vide-poche en faïence émaillée verte 
à décor en creux sur un fond jaune 
d’une hirondelle et de papillons en 
vol parmi des branchages fleuris.
Signé au dos du cachet au profil et 
«Th.Deck».
4 x 27 x 15 cm
(légère restauration et fêles de 
cuisson)

A green enamelled earthenware tray 
designed by Théodore Deck with a 
decor of a swallow among flying 
butterflies and flowery branches. 
Signed on the back with the artist’s 
profile stamp and “Th.Deck”.
1,57 x 10,63 x 5,90 inch
(slight restoration and cracks)

400/ 600 €

14
-
Théodore DECK (1823 - 1891)
Panier à une anse en faïence 
émaillée vert céladon à l’extérieur et 
jaune à l’intérieur, à décor émaillé 
polychrome d’oiseaux et d’insectes 
en vol dans un paysage végétal.
Signé «Th.Deck» et du profil.
12 x 19 x 10 cm
(restauration )

A celadon green and yellow 
enamelled earthenware basket by 
Théodore Deck, with a 
polychromatic enamelled decor of 
birds and flying insects among 
vegetals.
Signed “Th.Deck” and with the 
profile stamp.
4,72 x 7,48 x 3,94 inch
(restoration )

600/ 800 €

15
-
Theodore DECK (1823 - 1891)
Encrier quadrangulaire en faïence 
émaillée verte à décor de deux 
mufles de lion. 
Signé «Th.Deck.» dans le décor et 
sous la base. 
5,5 x 10 x 8 cm

A green enamelled inkwell designed 
by Théodore Deck with a decor of 
two lions heads.
Signed “Th.Deck” in the decor and 
under the base.
2,16 x 3,94 x 3,15 inch

100/ 150 €
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19
-
Théodore Deck (1823-1891)
«Faisan doré»
Panneau rectangulaire composé de 20 carreaux en faïence 
émaillée polychrome encadré par une armature en acier.
Carreaux signés «Th.Deck Paris» au dos.
116 x 90 x 4 cm 
Carreau : 23 x 25 cm
(acccidents, fêles et carreaux décollés)

Rectangular panel composed of 20 polychrome glazed 
earthenware tiles framed by a steel frame.
45.6 x 35.4 x 1.5 inches
(restauration and accidents)

3 000/ 5 000 €

20
-
Théodore DECK (1823 - 1891)
circa 1870
Paire de cache-pots en faïence 
émaillée polychrome à deux anses 
latérales en de têtes d’éléphants.
Cachet «Th.Deck» à l’encre rouge 
sous couverte, sous la base.
H : 28,5 cm, DL : 44,5 cm
(fêles, manques de couverte et éclats)

A pair of polychromatic enamelled 
eathenware planters with elephant 
heads coves designed by Théodore 
Deck from around 1870. Red inked 
“Th.Deck” stamp under the bases. 
H : 11,22 inch, D : 17,52 inch
(cracks, lacks of enamel and chips)

6 000/ 8 000 €
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24
-
Theodore DECK (1823 - 1891)
Vase soliflore en faïence émaillée 
jaune et bleu à deux anses à têtes 
d’éléphant et décor polychrome de 
motifs floraux stylisés.
Signé sous la base «Th.Deck»
H : 26 cm
(cassé recollé au niveau du col)

An arthenware vase with elephant 
heads shaped coves designed by 
Théodore Deck, with a 
polychromatic enameled decor of 
stylized flowers friezes. Signed «Th.
Deck», under the base.
H : 10,24 inch
(restored accident on the neck)

500/ 700 €

25
-
Theodore DECK (1823 - 1891)
Vase en faïence à corps pansu et col 
droit évasé, à décor émaillée 
polychrom de cartouches d’oiseaux 
branchés et de motifs floraux sur un 
fond jaune composé d’entrelacs et 
de fleurs stylisées.
Signé sous la base «Th.Deck».
H : 24 cm
(égrenures)

A polychromatic enamelled 
earthenware vase designed by 
Théodore Deck with a decor of birds, 
stylized flowers, scrolls and 
interlacing. Signed «Th.Deck» under 
the base.
H : 9,45 inch
(slight chips)

800/ 1 000 €

26
-
Theodore DECK (1823 - 1891)
Vase en faïence à col soliflore et 
panse à pans coupés à fond émaillé 
bleu pale à décor d’oiseaux, de 
papillons et de fleurs à émaillés 
polychrome. 
Signé «TH. Deck» sous couverte.
H : 26 cm

On y joint un autre vase au modèle 
avec de nombreux accidents et 
restaurations.

A light blue enamelled earthenware 
vase designed by Théodore Deck 
with a polychromatic enamelled 
decor of birds, butterflies andflowers. 
Signed «Th. Deck».
H : 10,24 inch

We add another vase of the same 
design with numerous accidents and 
restorations.

500/ 700 €

21
-
Théodore DECK (1823 - 1891)
Vase en faïence de forme balustre 
quadrilobé à long col sur pied en 
retrait à couverte émaillée jaune et 
décor émaillé brun de branches, de 
fleurs et de feuilles. Une bague en 
faïence de couleur pourpre enserre le 
col en partie médiane.
Signé «Th.Deck», cachet et 
numéroté à l’encre sous couverte 
«III.P», sous la base.
H : 34 cm ; DL : 17 cm
(un éclat sous la base et 
restaurations)

An earthenware vase designed by 
Théodore Deck with an ocher-yellow 
and brown enamelled decor of 
branches, flowers and leaves plus a 
red enamelled ring on the middle 
part of the neck. Signed “Th.Deck”, 
stamp and inked “III.P”, under the 
base.
H : 13,38 inch, D : 6,69 inch
(a chip under the base plus 
restorations)

400/ 500 €

22
-
Théodore DECK (1823 - 1891)
Vase en faïence de forme balustre à 
large col évasé présentant trois 
anses et un décor émaillé ocre-brun 
d’un oiseau et de papillons en vol.
Intérieur émaillé bleu.
Signé «Th.Deck» sous la base.
H : 40 cm, DL : 26 cm
(anciennes restaurations et cheveu 
au col)

A tall earthenware vase by Théodore 
Deck with three coves and an 
occher-brown enamelled decor of a 
bird among flying butterflies. Blue 
enamelled inside. Signed «Th.Deck» 
under the base.
H : 15,75 inch, D : 10,24 inch
(old restorations plus a slight crack 
on the neck)

500/ 700 €

23
-
Theodore DECK (1823 - 1891)
Vase de forme balustre en faïence 
émaillée polychrome flanqué de 
deux anses à têtes de chimères. 
Décor sur fond ocre et vert de fleurs 
épanouies, de papillons et de deux 
oiseaux branchés.
Signé sous la base «Th.Deck». 
H : 27 cm

A polychromatic enamelled 
earthenware vase designed by 
Théodore Deck with two chimaera 
heads shaped coves and a decor of 
flowers, birds and butterflies.
Signed «Th.Deck» under the base.
H : 10,63 inch

600/ 800 €
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30
-
Theodore DECK (1823 - 1891) & Anthony 
Ludovic REGNIER (1851 - 1930)
«Coquelicots»
1879
Plat circulaire en faïence émaillée bleu 
nuagé à décor polychrome d’un papillon 
en vol, de marguerites et de fleurs de 
pavots épanouies.
Signé et daté dans le décor «A.L.Regnier 
1879» et au dos «Th.Deck Coquelicots»
D : 30 cm

A «Poppies» polychromatic enamelled 
earthenware plate by Théodore Deck and 
Anthony Ludovic Regnier, with a decor of 
flowers and of a flying butterly on a blue 
background. Signed and dated in the 
decor «A.L.Regnier 1879» an on the back 
«Th.Deck Coquelicots».
D : 11,81 inch

1 000/ 1 200 €

31
-
Théodore DECK (1823 - 1891) et Raphaël 
COLLIN (1850 - 1916) (décorateur)
Plat circulaire en faïence émaillée bleu 
nuagé à décor polychrome d’un buste de 
femme en habit médiéval.
Signé dans le décor «R.Collin» et au dos 
«Th.Deck».
D : 30,5 cm
(fêles)

A polychromatic enamelled earthenware 
plate by Théodore Deck and Raphaël 
Collin, with a decor of a woman torso on 
a blue background.
Signed «R.Collin» in the decor and «Th.
Deck» on the back. 
D : 12,01 inch
(cracks)

800/ 1 000 €

32
-
Theodore DECK (1823-1891) & Paul 
César HELLEU (1859 - 1927)
Grand plat en faïence émaillée à fond 
brun foncé à décor central émaillé 
polychrome d’une portrait en buste d’une 
élégante.
Signé dans le décor «P Helleu» et «Th 
Deck» sous la base.
H : 6 cm ; DL : 40 cm

An enamelled earthenware plate by 
Théodore Deck with a decor designed by 
Paul César Helleu. Signed «P Helleu» in 
the decor and «Th Deck» under the base.
H : 2,36 inch, D : 15,74 inch

1 000/ 1 500 €

27
-
Theodore DECK (1823 - 1891)
Panier en faïence émaillée blanche à une anse torsadée à 
décor émaillé polychrome d’oiseaux en vol et de papillons 
parmi des arbres fruitiers et des fleurs épanouies.
Signé «Th.Deck». 
18,5 x19,5 x 13 cm
(infimes égreneurs)

An earthenware basket designed by Théodore Deck, with 
a polychromatic enamelled decor of flying birds and 
butterflies among fruit trees and flowers. Signed «Th.
Deck».
7,28 x 7,68 x 5,12 inch
(slight chips)

800/ 1 000 €

28
-
Theodore DECK (1823 - 1891)
Plat circulaire à bords polylobé en faïence à décor émaillé 
polychrome d’une hirondelle branché et de papillons en 
vol sur un fond jaune nuancé et blanc.
Signé «Th.Deck», sous la base .
D : 25,5 cm
(fêles de cuisson)

A circular earthenware plate designed by Théodore Deck 
with a polychromatic enamelled decor of a swallow on a 
branch and flying butterflies on a yellow and white 
background.
Signed «Th.Deck» under the base. 
D : 10,04 inch
(cracks)

600/ 800 €

29
-
Theodore DECK (1823 - 1891)
Carreau en faïence émaillée bleu nuagé figurant un 
hirondelle en vol.
Cadre en bois peint bleu.
Signé au dos «Deck Paris».
25 x 25 cm (à vue)

An enemalled earthenware tile designed by Théodore 
Deck with a decor of a swallow and a blue painted wood 
frame. Signed «Deck Paris» on the back.
9,84 x 9,84 (on sight)

400/ 600 €
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35
-
Emile GALLE (1846-1904)
Vase circulaire en faïence émaillée 
beige et rehaut d’or.
Décor à la sanguine d’une scène 
de campagne d’un côté et de 
fleurs épanouies rouge, argenté et 
doré de l’autre.
Piètement en relief figurant des 
racines.
Signé «E # G déposé» à l’émail 
rouge, sous la base.
H : 22.5 cm D : 21 cm
(éclats et fêles)

A beige and gold enameled 
earthenware bouquetière by Emile 
Gallé with a red enamelled décor 
of a countryside scene on one side 
and of blooming flowers on the 
other.
Red enameled "E # G déposé" 
signature, under the base.
H : 8,86 inch, D: 8,27 inch
(chips and cracks)

Bibliographie  
- Bernd Hakenjos : «Keramik von 
Emile Gallé», 1981, modèle à décor 
variant reproduit page 59 numéro 
129.

400/ 600 €

36
-
Emile GALLE (1846 - 1904)
circa 1878-1880
Bouquetière ou jardinière 
circulaire en faïence émaillée 
polychrome présentant en partie 
basse de larges fleurs épanouies 
en relief et en fond un singe doré 
sur une branche attrapant des 
fruits.
D : 38 cm
(fêle)

A polychromatic enamelled 
earthenware bouquetiere 
designed by Emile Gallé from 
around 1878-1880, with a decor of 
fowers and of a monkey grabbing 
fruits on a branch.
D : 14,96 inch
(crack)

Muséographie  
- Un exemplaire similaire figure 
dans les collections du Musée de 
l’Ecole de Nancy sous le numéro 
d’inventaire 989.2.7

3 000/ 5 000 €

34
-
Albert Ernest CARRIER BELLEUSE (1824-1887) 
& Hyppolite BOULENGER (1837-1874) pour 
Choisy le Roi
«Ariane et sa panthère» ou «chasseresse 
avec panthère»
Important groupe en céramique émaillée 
polychrome. en haut relief.
Terrasse ovale.
Signé «A.Carrier Belleuse» ,monogramme et 
marque de la manufacture sous la base et 
numéroté.
55 x 50 x 23 cm
(accidents , éclat et manque)

An “Ariane and her panther” or “Huntress with 
panther” polychromatic enamelled ceramic 
group designed by Albert Ernest Carrier Belleuse 
& Hyppolite Boulenger for Choisy le Roi.
Signed "A.Carrier Belleuse", monogram and 
Factory’s mark under the base.
21,65 x 19,68 x 9,05 inch
(accidents, chips and lacks)

1 000/ 1 200 €

33
-
Théodore DECK (1823 - 1891) & 
Eugène GLUCK (1820 - 1898)
1864
Plaque rectangulaire en faïence 
émaillée polychrome.
Signé et daté ‘’Eug Gluck 1864» en 
bas à droite.
Cadre en bois teinté noir et or.
63,5 x 29 cm (à vue)
(bulles éclatées et éclat)

A polychromatic enamelled 
earthenware plate made by 
Théodore Deck and Eugène Gluck in 
1864. Signed an dated «Eug Gluck 
1864», on the bottom righ. Black 
and gold tainted wood frame.
25 x 11,42 inch (on sight)
(chips and bubbles)

1 000/ 1 200 €
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37
-
Paul-Victor GRANDHOMME (1851 
- 1944)
Médaillon circulaire en cuivre 
émaillée polychrome.
Monogramme.
D : 3 cm

A polychromatic enamelled copper 
locket by Paul-Victor Grandhomme. 
Signed with the artist’s monogram.
D : 1,18 inch

800/ 1 000 €

38
-
Jean GEORGES ( XIX - Xxe)
circa 1895
Vase en cuivre émaillé polychrome à 
décor de bleuets parmi lesquels deux 
cabochons figurent une coccinelle et 
un scarabée.
Signé «Georges Jean» dans le décor 
et marqué «Les Essarts-le-Roi S. et 
O.» sous la base.
H : 10,5 cm

A copper vase by Jean Georges from 
around 1895, with a polychromatic 
enamelled decor of cornflowers and 
of two cabochon forming a beetle 
and a ladybug. 
Signed «Georges Jean» in the decor 
and marked «Les Essarts-le-Roi S. et 
O.», under the base.
H : 4,13 inch

Bibliographie  
- Alastair Duncan : «The Paris Salons, 
1895-1914», Volume V, Objets d’Art & 
Metalware, Antique Collectors Club 
Limited, Suffolk, 1999, modèle 
reproduit pages 281-282.
400/ 600 €

39
-
Charles VALTON (1851 - 1918)
«Lynx allongé»
Sculpture en bronze à patine noire 
nuancée de vert.
Fonte d’édition à cire perdue.
Signée «Valton» et mention «Cire 
perdue» sur la base.
9,5 x 16 x 9,5 cm

A «Laying bobcat» black and green 
patinated bronze sculpture from a 
lost wax casst edition of the design 
created by Charles Valton.
Signed «Valton» and marked «Cire 
perdue» on the base.
3,74 x 6,30 x 3,74 inch

Bibliographie  
- Jean-Charles Hachet : 
«Dictionnaire illustré des Sculpteurs 
& Fondeurs de l’Antiquité á nos 
jours», Volume II, Argus Valentines, 
limited edition 2005, modèle 
référencé et reproduit pages 640 et 
798.
- Pierre Kjellber : «Bronzes of the 
19th century, dictionary of 
sculptors», Schiffer Publishing Ltd, 
Atglen, 1994, modèle reproduit et 
référencé page 637.

700/ 900 €

40
-
Louis RICHE (1877 - 1949)
«Chats s’étirant»
Paire de serre livres en bronze à 
patine brune. 
Fonte d’édition par Patrouilleau 
(Paris)
Base en onyx. 
Signé «L.Riche « et marque de 
l’éditeur. 
15,8 x 17 x 7 cm
(éclats à la base) 

A pair of «Streching cats» brown 
patinated bronze bookends from a 
Patrouilleau edition cast of the 
design created by Louis Riche. Onyx 
bases. Signed «L.Riche» and editor’s 
mark.
6,22 x 6,69 x 2,76 inch
(chips at the base)

1 000/ 1 500 €

41
-
Alfred DAGUET, dans le gout
Boite rectangulaire en étain 
repoussé composé d’un scarabée et 
de cabochons de turquoise.
4,5 x 12 x 7 cm
(usures et manque un cabochon de 
turquoise)

An embossed tin box with a decor of 
a beetle and turquoise cabochons, in 
the manner of Alfred Daguet. 
1,77 x 4,72 x 2,75 inch
(wears and a missing cabochon)

400/ 600 €

42
-
MAJORELLE Louis (Toul 1859 – 1926 
Nancy)
Coupe circulaire en bois exotique 
présentant une monture en bronze 
doré à décor de fleurs stylisées.
Signée «L.Majorelle».
H : 4 cm, D : 28 cm

A wood cup designed by Louis 
Majorelle with a gilded bronze frame 
showing a stylized flowers pattern 
decoration.
Signed «L.Majorelle».
H : 1,57 inch, D : 11,02 inch

300/ 500 €
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46
-
Lucien BONVALLET (1861 - 1919) pour Antoine-Ernest 
CARDEILHAC (1851-1904)
Circa 1900.
Boite à poudre en ivoire sculpté agrémenté d’éléments en 
argent figurant des trèfles stylisés.
Signé sous la base «E.Cardeilhac Paris» sur le couvercle 
«Cardeilhac» et poinçons.
H : 6 cm, D : 9.5 cm
Poids brut : 257 g environ.
(fêle)

Le certificat CITES en règle sera fourni à l’acquéreur.

A carved ivory powder box with a decor of silver and 
vermeil clover shaped decorative elements, designed by 
Lucien Bonvallet for Antoine-Ernest Cardeilhac around 
1900. 
Signed «E.Cardeilhac Paris» under the base, «Cardeilhac» 
on the lid and hallmarks.
H : 2,36 in h, D : 3,74 inch
Gross weight : around 9,06 Oz

The CITES certificate will be provided to the buyer.

Provenance
Modèle réalisé pour l’exposition universelle de 1900.

1 200/ 1 500 €

47
-
Lucien BONVALLET (1861 - 1919) pour Antoine-Ernest 
CARDEILHAC (1851-1904)
Circa 1900
Boite à poudre circulaire couverte en ivoire sculpté 
agrémenté d’éléments en argent et vermeil figurant des 
trèfles stylisés.
Poinçons.
H : 10 cm, D : 9,5 cm
Poids brut : 282 g environ
(éclats et fêle)

Le certificat CITES en règle sera fourni à l’acquéreur.

A carved ivory powder box with a decor of silver and 
vermeil clover shaped decorative elements, designed by 
Lucien Bonvallet for Antoine-Ernest Cardeilhac around 
1900. Hallmark.
H : 3,94 in h, D : 3,74 inch
Gross weight : around 9,94 Oz
(chips and crack)

The CITES certificate will be provided to the buyer.

Provenance
Modèle réalisé pour l’exposition universelle de 1900.

Muséographie  
un modèle identique figure dans les collections du musée 
d’Orsay, niveau médian, salle 61,numéro d’inventaire OAO 
1200.

Bibliographie 
- Françoise Cachin et Marc Bascou : «De Manet à Matisse 
: sept ans d’enrichissement au Musée d’Orsay», catalogue 
de l’exposition au Musée d’Orsay du 12 novembre 1990 au 
10 mars 1991, Paris, Réunion des musées nationaux, 1990, 
modèle reproduit page 188.

2 200/ 2 500 €

43
-
Henri PRIVAT-LIVEMONT (1861 - 1936)
«L’Automne»
Grande aquarelle.
Titrée en bas à droite.
63 x 86,5 cm (à Vue)

A «L’Automne» (Autumn) watercolor by Henri Privat-
Livemont. Tittled on the bottom right. 
24,80 x 34,06 (on sight)

1 500/ 2 000 €

44
-
Alfonse MUCHA (Ivančice 1860 - 1939 Prague)
«Les heures»
Suite de deux lithographies polychromes rehaussées d’or 
figurant «L’éveil du matin» et «Réverie du soir».
Signées «Mucha» en bas à droite.
42 x 16 cm (à vue)

A set of two «L’éveil du matin» and «Réverie du soir» 
colour lithograph with gold highlight designed by Alfons 
Mucha.
Signed «Mucha» on the bottom right.
16,53 x 6,30 inch (on sight)

1 500/ 2 000 €

45
-
Henri CROS (1840 - 1911)
«Pastorale»
Vase de forme ovoïde à col resserré en bronze à patine 
brune.
Il présente un décor en léger relief un paysage forestier 
mythologique (?) et flanqué de deux masques à la vigne.
Fonte d’édition ancienne réalisée à cire perdue par la 
fonderie Adrien Aurélien Hébrard.
Signé sous la base décoré d’un ibis en pied «H.Cros», 
cachet de fondeur et numéroté 11.
H : 22 cm

A «Pastoral» brown patinated bronze vase from an 
ancient Adrien Aurélien Hébrard lost wax edition cast of 
the design created by Henry Cros. Signed «H.Cros» under 
the base aside of an ibis bird, caster’s stampe and 
numbered 11.
H : 8,66 inch

Muséographie  
Un modèle de ce vase réalisé en pâte de verre est exposé 
au Musée des Arts décoratifs de Paris (MAD), dépôt 
Musée du Louvre, 1919, Inv. Louvre OA 6744.

2 000/ 3 000 €
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51
-
Lucien GAILLARD, attribué à
Boite rectangulaire couverte en bois 
laqué noir.
Décor en relief d’un coléoptère laqué 
mordoré et noir.
4 x 9 x 7 cm

A covered rectangular black 
lacquered wood box with a decor of 
a black and golden lacquered beetle, 
attributed to Lucien Gaillard.
1,57 x 3,54 x 2,75 inch

Provenance
Succession Gaillard

300/ 400 €

52
-
Lucien GAILLARD , attribué à
Boite rectangulaire couverte en bois 
à décor laqué noir et doré de fruits.
6,5 x 11 x 8,5 cm
(usures)

A covered rectangular wood box with 
a black and golden lacquered decor 
of fruits, attributed to Lucien 
Gaillard.
2,56 x 4,33 x 3,35 inch
(wears)

Provenance
Succession Gaillard

300/ 400 €

53
-
Lucien GAILLARD (1861 - 1942)
Circa 1905-1906
Boite rectangulaire en bois laqué 
noir.
Décor en léger relief mordoré et de 
nacre sculpté figurant des papillons 
en vol.
Signée à l’intérieur et inscription 
«Première pièce de laque faite en 
Europe. Salon 1906 L.Gaillard».
3 x 13 x 10 cm
(manque de nacre et inscription 
partiellement effacée à l’intérieur)

A black lacquered wood 
quadrangular box by Lucien Gaillard 
from around 1905-1906, with a 
golden lacquered and mother-of-
pearl decor of flying butterflies. 
Signed on the inside «Première pièce 
de laque faite en Europe. Salon 1906 
L.Gaillard»
1,18 x 5,12 x 3,94 inch
(lacks of lacquer and partially erased 
Inside inscription)

Provenance
Succession Gaillard

800/ 1 000 €

48
-
Alexandre CLERGET (1856 - 1931)
«Jeune femme à la fleur»
Sculpture en bronze doré.
Fonte d’édition ancienne par Siot 
Decauville.
Signé «A Clerget», cachet du 
fondeur et numéroté «H340».
29 x 23 x 19 cm
(usures de patine et rayures)

A «Young girl with a flower» gilded 
bronze sculpture from an ancient 
Siot Decauville cast of the design 
created by Alexandre Clerget.
Signed «A Clerget», caster’s stamp 
and numbered «H340».
11,42 x 9,05 x 7,48 inch
(wears of patina and scracthes)

300/ 500 €

49
-
Anton NELSON (act. 1880-1910)
«Syrinx»
Buste de femme en bronze.
Signé «Ant.K.Nelson». 
H : 35 cm
(quelques tâches et usures de 
patine)

A «Syrinx» gilded bronze sculpture by 
Anton Nelson.
Signed «Ant.K.Nelson» 
H : 13,78 inch
(a few stains and wears of patina)

300/ 400 €

50
-
Erhard & Söhne (Co.)
Coffret en placage d’acajou à 
incrustations de filets et de frises de 
laiton doré à motfs de roses stylisées 
et deux poignées latérales ajourées. 
Intérieur garni de velours rouge. 
Clé à décor ajouré d’un félin stylisé 
et marquée «E+S».
15,5 x 23 x 14,5 cm

A wood veneer casket from Erhard & 
Söhne (Co.) with a gilded brass 
decor of stylized roses and two 
lateral coves.
Red velvet interior. Key with an 
openworked decor of a stylized feline 
and marked «E+S».
6,10 x 9,05 x 5,71 inch

200/ 300 €
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54
-
Raoul LARCHE (1860 - 1912)
«Femme à l’ombrelle»
Circa 1911
Sculpture en bronze à patine marron.
Fonte d’édition à cire perdue par Siot Decauville.
Signée, numérotée 4 et cachet à la cire perdue Siot 
Decauville et datée 1911.
H : 40 cm

A «Woman with a sunshade» brown patinated bronze 
sculpture from a Siot Devauvill lost wax edition cast of 
the design created by Raoul Larche around 1911. 
H : 15,75 inch

1 500/ 2 000 €

55
-
Raoul François LARCHE (1860 - 1912)
«Bethsabée»
Circa 1900
Sculpture en bronze à patine brune nuancé.
Fonte d’édition ancienne par Siot Decauville.
Signée sur la terrasse «Raoul Larche», cachet de fondeur 
et numérotée «C889».
H : 30 cm

A «Bethsabée» brown patinated bronze sculpture from an 
ancient Siot Decauville edition cast of the design created 
by Raoul François Larche around 1900. Signed «Raoul 
Larche» on the terrace, caster’s stamp and numbered 
«C889».
H : 11,81 inch

Bibliographie  
- «Bronzes & Objets d’art - Catalogue commercial de la 
maison Siot-Decauville», Paris, 1900, modèle référencé et 
reproduit page 19.

800/ 1 200 €

56
-
Maurice BOUVAL (1863 - 1916)
Paire d’appliques en bronze à 
patines dorée et verte figurant des 
femmes nues aux longues 
chevelures parmi des fleurs 
stylisées.
Fonte d’édition ancienne par Colin.
Signées «M.Bouval» et cachet «E 
Colin Scle Paris».
H : 57 cm

A pair of gilded and brown 
patinated bronze wall-lights from 
an ancient edition cast by Colin of 
the design created by Maurice 
Bouval. Signed «M.Bouval» and 
stamp «E Colin Scle Paris».
H : 22,44 inch

6 000/ 8 000 €
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57
-
Max BLONDAT (1872 - 1925)
«La Femme» ou «Tourbillon de la Vie»
Modèle créé en 1899
Rare sculpture symboliste en bronze à patine dorée, la 
base mouvementée présentant parmi les flots simulés 
les corps dénudés des trois âges de la vie (l’adolescent, 
l’homme mûr et le vieillard) surplombés par une jeune 
fille à la longue chevelure et aux seins nus, la robe 
ceinturée de serpents et dont le ventre suggère la 
maternité, évoquant ainsi le cycle complet de la vie.
Fonte d’époque de Siot Decauville.
Signée en toutes lettres «Max Blondat», dédicacée à «Mr 
Moïse ingénieur en chef de la construction des Chins de 
l’Ouest, hommage de son personnel», datée «décembre 
1900» et cachet de fondeur.
H : 42 cm, D : 52 cm

A “The Woman” or “Whirlwind of Life” symbolist gilded 
bronze sculpture from a Siot Decauville edition cast of 
the design created by Max Blondat in 1899. Signed "Max 
Blondat", dedicated to "Mr Moïse chief engineer of the 
construction of Chins de l'Ouest, tribute from his staff", 
dated "December 1900" and caster's stamp.
H : 16,53 inch, D : 20,47 inch

Bibiographie 
- Alastair Duncan : «The Paris Salon V : Objets d’Art & 
Metalware», Antique collector’s club, Woodbridge,1999, 
modèle reproduit page 96.
- «Radikal Schön - Jugendstil Und Symbolismus : Die 
Sammlung Ferdinand Wolfgang Neess», Wiesbaden 
Museum Editions, 22 juillet 2019, modèle reproduit page 
406.
- Art et Décoration, 1908, juillet-décembre (Tome XXIV), 
modèle reproduit page 64.

40 000/ 60 000 €
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58
-
Max BLONDAT (Crain 1879 - 1926)
«Fontaine aux grenouilles» ou «Fontaine jeunesse»
Technique mixte à la craie blanche et mine de plomb sur 
carton.
Signé et daté en bas à droite «Janvier 1916»
Cadre en bois (accidents)
68 x 90 cm (à vue)

A “Frog Fountain” or “Youth Fountain” rriginal white chalk 
and graphite on cardboard drawing made by Max 
Blondat in 1916.
Signed and dated "January 1916" on the lower right.
26,78 x 35,44 inches
Wooden frame (accidents)

Bibliographie  
- Art et décoration, 1907, janvier - juin, fontaine à la 
grenouille reproduite page 197.
- Art et décoration, 1908, juillet-décembre, tome XXIV, 
fontaine à la grenouille reproduite page 63.
- Art et décoration, 1923, entrefilet sur la fontaine aux 
grenouilles et reproduction d’un billet de Dusselforf où 
elle figure page 5.

800/ 1 000 €

59
-
Agathon LÉONARD (Léonard Agathon Van 
Weydeveldt, dit) (Lilles 1841 - 1923 Paris)
«Danseuse à l’écharpe»
Sculpture en bronze à patine dorée formant lampe à une 
lumière, figurant une danseuse faisant tournoyer voiles.
Fonte d’édition ancienne par Susse Frères.
Signée «A. Leonard sculp» et cachet de fondeur «Susse 
frères éditeurs Paris» dans les plis de la robe.
H : 61 cm

A «Dander with a shawl» gilded bronze sculpure by 
Agathon Leonard. Ancient edition cast by Susse Frères.
Signed «A.Leonard sculpt» and caster’s stamp «Susse 
frères éditeurs Paris» on the dress. 
H : 24,02 inch

35 000/ 45 000 €



1880 - 1900 MILLON 3332

CÉRAMIQUE

60
-
Edmond LACHENAL 
(1855 - 1948)
Petit vase en grès de 
forme boule à large 
ouverture, à couverte 
émaillée ocre-brun et 
bleu-noir à décor de fleurs 
stylisées.
Signé «Lachenal» en 
creux, sous la base.
H : 5,5 cm

Signed «Lachenal», under 
the base.
H : 2,16 inch

100/ 150 €

61
-
LONGWY
Vase en faïence à décor 
craquelé émaillé 
polychrome.
Monture quadripode en 
bronze doré à décor de 
lignes végétalisantes.
Signé «Longwy» entouré 
de deux croix de Lorraine, 
à l’émail bleu sous la base.
30 x 18 x 18 cm

A polychromatic 
enamelled earthenware 
vase by Longwy with a 
four-legged gilded bronze 
frame. Blue enamelled 
«Longwy» signature 
surrounded by two 
Lorraine crosses, under the 
base. 
11,81 x 7,09 x 7,09 inch

400/ 600 €

62
-
Edmond LACHENAL 
(1855 - 1948)
«Canard en vol»
Bouquetière en céramique 
émaillée polychrome.
Marqué en creux 
«Lachenal» au dos
46 x 60 x 8 cm

A «Flying duck» 
polychromatic enamelled 
bouquetière by Edmond 
Lachenal. Signed 
«Lachenal» on the back.
18,11 x 23,32 x 3,15 inch

300/ 400 €

63
-
Alexis ANDRÉ (1858 - 
1935)
Plaque en grés vernissée 
figurant le visage d’un 
Dieu Néréide, à riche 
couverte émaillée brun, 
beige-jaune, vert et bleu 
nuancé.
56,5 x 43 x 20 cm
(anciennes restaurations)

A stoneware plate 
attributed to Alexis André, 
with a decor of a Nereidas 
God withe a brown, beige-
yellow, green and blue 
enamelled cover.
22,24 x 16,93 x 7,87 inch
(old restorations)

Bibliographie  
Un négatif sur verre au 
gélatine-bromure d’argent 
de ce modèle, réalisé par 
Alexis André lui-même, 
figure dans les collections 
du Musée d’Orsay sous le 
numéro d’inventaire OOD 
2008 6 114.

400/ 600 €
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66
-
Manufacture Nationale de Sèvres & Léon KAHN (1859 
- 1925)
«Fenouil»
Modèle créé en 1898
Service en porcelaine blanche émaillée vert et ocre-brun 
nuancé à prises de préhension en forme d’insectes stylisés 
comprenant :
- un plateau polylobé . Cachet triangulaire à l’émail noir 
sous la base «S 9*». 32,5 x 37 cm
- une cafetière. H : 18 cm. Cachet triangulaire à l’émail 
noir sous la base «S 19**».
- un pot à lait. H : 14,5 cm. Cachet triangulaire à l’émail 
noir sous la base «S 1912».
- un sucrier. H : 11 cm. Cachet triangulaire à l’émail noir 
sous la base «S 19**».
- deux tasses. H : 6,5 cm. Cachets triangulaires à l’émail 
noir sous les bases «S 1900».
- trois soucoupes. D : 13 et 12,5 cm. Cachet triangulaire à 
l’émail noir «S 1902» sous un.
(restaurations)

A «Fennel» green and ocher-brown enamelled white 
porcelain set designed by Léon Kahn for the Sèvres 
National Factory in 1898 including :
 - a plate. Black enameled triangular stamp under the 
base «S 9*». 12,79 x 14,57 inch
- a coffee pot. H : 7,09 inch. Black enameled triangular 
stamp under the base «S 19**».
- a milk jug. H : 5,71 inch. Black enameled triangular 
stamp under the base «S 1912».
- a sugar bowl. H : 4,33 inch. Black enameled triangular 
stamp under the base «S 19**».
- two cups. H : 2,56 cm. Black enameled triangular stamp 
under the base «S 1900».
- three saucers. D : 5,12 et 4,92 inch. Black enameled 
triangular stamp «S 1902» under one.
(restorations)

Bibliographie 
- Frédéric Descouturelle et Olivier Pons : «La céramique et 
la lave émaillée d’Hector Guimard», Edition du Cercle 
Guimard, modèle reproduit page 12.
- La Décoration Moderne, XIIIe année, 1905-1906, modèle 
reproduit planche 7.

Muséographie 
Le Metropolitan Museum of Art de New York (MET) a dans 
ses collections une partie du service à savoir le sucrier 
(1988.287 .3a), le pot à lait (1988.287.2a.b), une tasse 
(1988.287.4), une soucoupe (1988.287.6) et une cafetière 
(1988.287.1a, b)

5 000/ 7 000 €

64
-
Manufacture Nationale de Sèvres
1906
Paire de vases ovoïdes en porcelaine à cols hexagonaux et 
décors émaillés rouge sang-de-bœuf et brun nuancé sur 
un fond blanc.
Marque de la Manufacture triangulaire émaillée noir sous 
la base «S 1906».
H : 18 cm
(légères restaurations)

A pair of red, white and brown enamelled porcelain vases 
made at the Sèvres National Factory in 1906. Black 
enamelled «S 1906» Factory’s mark under the base.
H : 7,09 inch
(slight restoration)

800/ 1 000 €

65
-
Daniel Adrianus de JONG (1874-? ) & Manufacture 
GOUDA-ZUID HOLLAND
Important vase balustre en faïence émaillée polychrome 
à décor d’iris épanouies .
Signé sous la base.
H : 80 cm
(légers sauts d’émail)

A tall earthenware vase from the Gouda-Zuid Factory 
(Holland) with an enamelled decor designed by Daniel 
Adrianus de Jong. Signed under the base.
H : 31,50 inch
(slight lacks of enamel)

Bibliographie 
- Judith Miller : «L’Art Nouveau», Editions Gründ, 2005, 
modèle de forme variante reproduit page 115.

800/ 1 000 €
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71
-
Pierre Adrien DALPAYRAT (1844 
- 1910)
Vase/pied de lampe quadripode en 
grès émaillé bleu, vert et mauve.
Cachet «Dalpayrat» sous la base, 
numéro «510» et «Made in France».
H : 22,5 cm

A blue, mauve and green enameled 
stoneware lamp foot by Pierre Adrien 
Dalpayrat. Stamped «Dalpayrat» 
under the base plus n° «510» and 
«Made in France».
H : 8,86 inch

1 500/ 2 000 €

72
-
Pierre-Adrien DALPAYRAT (1844 
- 1910)
Vase en céramique à panse ovoïde, 
col resserré et évasé et deux anses 
latérales en grés émaillée vert à 
nuance bleues, brunes et légèrement 
rouge sang-de-bœuf.
Signé en creux «Dalpayrat» et 
numéroté «67», sous la base.
30 x 25 x 24 cm
(éclat à une anse)

A green, blue, brown and oaxblood 
red enamelled ceramic vase with 
two coves, by Pierre-Adrien 
Dalpayrat.
Signed «Dalpayrat» and numbered 
«67», under the base.
11,81 x 9,84 x 9,45 inch
(chip on one cove)

1 000/ 1 500 €

73
-
Pierre Adrien DALPAYRAT (1844 
- 1910)
Pichet en grès à couverte émaillée 
violet-mauveet bleu-vert à nuances 
rouge sang-de-bœuf.
Signé «Dalpayrat» à l’émail, sous la 
base. 
H : 25,5 cm

A purple-mauve, blue-green and 
oaxblood red enamelled stoneware 
picher by Pierre-Adrien Dalparat. 
Enamelled «Dalpayrat» signature, 
under the base.
H : 10,04 inch

800/ 1 000 €

67
-
Pierre-Adrien 
DALPAYRAT (1844 - 1910)
Vase soliflore miniature en 
grés émaillée beige à 
nuance rouge sang-de-
bœuf.
Trace de la signature à la 
grenade éclatée, en creux 
sous la base.
H : 10 cm

A beige and oaxblood red 
enamelled stoneware vase 
by Pierre-Adrien 
Dalpayrat.
Remains of the 
«pomegranate» signature 
under the base.
H : 3,94 inch

60/ 80 €

68
-
Pierre-Adrien 
DALPAYRAT (1844 - 1910)
Encrier en grès à couverte 
émaillée rouge sang-de-
boeuf à nuances beiges et 
bleue-vertes.
Bouchon abattant en 
étain. 
Signé en creux sous la 
base à la grenade éclatée.
8,5 x 10 x 10 cm
(un éclat sous la base)

An oaxblood red, beige 
and blue-green enamelled 
stoneware inkwell by 
Pierre-Adrien Dalpayrat. 
Tin lid. Signed with the 
pomegranate under the 
base.
3,35 x 3,94 x 3,94 inch
(a chip under the base)

300/ 400 €

69
-
Pierre-Adrien 
DALPAYRAT (1844 - 1910)
Coupe oblongue en grès à 
couverte émaillée rouge 
sang-de-boeuf à nuances 
beiges et vertes.
Signé «Dalpayrat» en 
creux sous la base et 
numéroté «1253».
5 x 16 ,5 x 6,5 cm

An oaxblood, beige and 
green enamelled 
stoneware cup by Pierre 
Adrien Dalpayrat. Signed  
"Dalpayrat" and numberer 
"1253".
1,98 x 6,30 x 2,56 inch

500/ 700 €

70
-
Pierre-Adrien 
DALPAYRAT (1844 - 1910)
Vase à corps pansu 
légèrement torsadé et 
petit col en grés émaillée 
rouge sang de bœuf à 
nuances vertes.
Signature en creux à la 
grenade éclatée.
H : 14 cm
(fêle de cuisson sous la 
base)

An oaxblood red and 
green enamelled 
stoneware vase by Pierre-
Adrien Dalpayrat. 
Pomegranate signature 
under the base.
H : 5,51 inch
(a crack under the base)

800/ 1 000 €
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74
-
Georges HOENTSCHEL (1855 - 
1915)
Vase en grès à ouverte émaillée à 
coulures ocre-brun et gris-bleuté. 
Signé du monogramme de l’artiste, 
sous la base.
H : 10 cm

An ocher-brown and grey-blue 
enamelled stoneware vase by 
Goerges Hoentschel.
Signed with the artist’s monogram, 
under the base.
H : 3,94 inch

100/ 150 €

75
-
Pierre PACTON (1856 - 1938)
Vase en grès de forme ovoïde à court 
col évasé et couverte émaillée à 
coulures violine, gris-bleu et bleu 
nuancées.
Signé du monogramme de l’artiste, 
en creux sous la base.
H : 10 cm

A purple, grey-blue and blue 
enamelled stoneware vase by Pierre 
Pacton. Signed with the artist’s 
monogram under the base.
H : 3,94 inch

300/ 400 €

76
-
Paul JEANNENEY (1860 - 1920)
Vase double gourde en grés émaillé 
ocre-brun à larges coulures bleues à 
nuances vertes.
Signé en creux sous la base.
H : 13 cm

An ocher-brown enamelled 
stoneware vase with blue and green 
spills by Paul Jeanneney. Signed 
under the base.
H : 5,12 inch

300/ 400 €

77
-
Paul JEANNENEY (1861 - 1920)
Huilier en grès à couverte émailllée 
ocre-rouge, ocre et gris-bleuté.
Signé «Jeanneney» en creux, sous la 
base.
H : 12,5 cm

A stoneware oil cruet by Paul 
Jeanneney with an ocher-red, coher 
and grey-blue enamelled cover. 
Signed «Jeanneney» under the base.
H : 4,92 inch

300/ 400 €

78
-
Paul JEANNENEY (1860 - 1920)
Vase ovoïde à col resserré en grés 
émaillée bleu à coulures «peau de 
serpent» brune nuancées.
Signé sous la base.
H : 9,5 cm

A blue and brown «snakeskin» 
enamelled stoneware vase by Paul 
Jeanneney. Signed under the base.
H : 3,74 inch

300/ 400 €

79
-
Paul JEANNENEY (1860 - 1920)
Vase de forme bambou cabossé en 
grés émaillée noir à coulures dit 
«peau de serpent bleu à nuance 
blanche.
Signé en creux sous la base .
H : 20 cm

A bamboo shaped black and white 
«snakeskin» enamelled stoneware 
vase made by Paul Jeanneney.
Signed under the base.
H : 7,87 inch

600/ 800 €

79
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80
-
Paul JEANNENEY, attribué à
Petit vase ovoïde à col resserré en 
grés émaillé ocre à coulures bleu
H : 7 cm

A small eggshaped ocher and blue 
enamelled stoneware vase 
attributed to Paul Jeanneney.
H : 2,76 inch

100/ 150 €

81
-
Paul JEANNENEY (1860 - 1920)
Vase ovoïde à col droit resserré en 
grés émaillée noir à coulures dit 
«peau de serpent» bleu et beige 
présentant des demi sphères en 
léger relief.
Signé en creux sous la base.
H : 22 cm

An eggshaped black and blue and 
beige «snakeskin» enamelled 
stoneware vase made by Paul 
Jeanneney.
Signed under the base.
H : 8,66 inch

800/ 1 000 €

82
-
Paul JEANNENEY (1860 - 1920)
1904
Vase de forme balustre en grés 
émaillée bleu à nuances brunes.
Signé, situé et daté «Jeanneney, St 
Amand 1904», sous la base.
H : 37 cm

A blue and brown enamelled 
stoneware vase made by Paul 
Jeanneney in 1904. Signed and 
dated «Jeanneney, St Amand 1904», 
under the base.
H : 14,57 inch

800/ 1 000 €

83
-
Jean Joseph Marie CARRIÈS (1855 
- 1894)
Vase en grès à corps pansu et petit 
col droit à couverte émaillée ocre-
brune à nuances vertes et 
présentant une coulée rose sur le col.
Signé sous la base et numéroté 26.
H : 10,5 cm

An ocher-brown and green 
enamelled stoneware vase by Jean 
Joseph Marie Carriès, with a pink 
drip on the neck.
Signed under the base and 
numbered 26. 
H : 4,13 inch

300/ 500 €

84
-
Jean Joseph Marie CARRIÈS (1855-
1894)
Vase en grés de forme gourde à col 
resserré et panse torsadée à 
couverte émaillée ocre-brune à 
nuances vertes et présentant deux 
coulures roses sur le col.
Signé sous la base .
H : 13,5 cm

A gourd shaped ocher-brown and 
green enamelled stoneware vase by 
Jean Joseph Marie Carriès, with two 
pink drips on the neck. Signed under 
the base. 
H : 5,31 inch

600/ 800 €

85
-
Jean Joseph Marie CARRIÈS (1855 
- 1894)
Grand vase ovoïde en grés émaillée 
ocre-brun à nuances vertes.
Signé sous la base.
H : 34 cm

A tall occher-brown and green 
enamelled stoneware eggshaped 
vase by Jean Joseph Marie Carriès. 
Signed under the base.
H : 13,38 inch

2 000/ 2 500 €

85
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87
-
Clément MASSIER (1844 - 1917)
Plat circulaire en faïence à décor aux 
émaux polychrome iridescents d’un 
paysage lacustre bordé d’arbres.
Signé au dos «M Clément Massier 
Golf Juan AM» à l’émail et en creux 
«MCM Golfe Juan AM» et «H723».
D : 62 cm
(restaurations)

An iridescent enamelled eathenware 
plate by Clément Massier with a 
decor of a lackside and trees scenery.
Signed «M Clément Massier Golf 
Juan AM» on the back plus «MCM 
Golfe Juan AM» again and «H723».
D : 24,41 inch
(restorations)

2 000/ 3 000 €

88
-
Clément MASSIER (1844 - 1917)
Plat circulaire en faïence à décor aux 
émaux polychrome iridescents de 
falaises et de vagues. 
Signé «M Clément Massier Golf Juan 
AM» au dos.
D : 62 cm

An iridescent enamelled eathenware 
plate by Clément Massier with a 
decor of cliffs and waves.
Signed «M Clément Massier Golf 
Juan AM» on the back.
D : 24,41 inch

2 000/ 3 000 €

86
-
Jean Joseph Marie CARRIÈS, 
modèle de
«La religieuse souriante» ou «La 
religieuse jeune»
réalisation circa 1900 d’après le 
modèle créé par Carriès circa 1894.
Sculpture en grès émaillé ocre-beige.
66 x 50 x 23 cm
(quelques éclats et sauts d’émail)

A «Young Nun» ocher-beige 
enamelled stoneware sculpture 
made from around 1900 after the 
design created by Jean Joseph Marie 
Carriès around 1894.
25,98 x 19,68 x 9,05 inch
(a few chips and lacks of enamel)

Bibliographie 
- Arsène Alexandre : Jean Carriès, 
imagier et potier : étude d’une 
oeuvre et d’une vie, Ancienne Maison 
Quantin Librairies-Imprimeries 
Réunies, 1895, modèle en plâtre 
reproduit page 179.
- Art et Décoration, 1900, janvier-
juin, tome VII, modèle reproduit 
page 67.

5 000/ 7 000 €
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VERRE

89
-
Clément MASSIER (1844 - 1917)
Vase en faïence, émaillé orange craquelé.
Monture en argent finement ouvragé à décor d’œillets.
Poinçons Minerve et poinçon losangique sur la monture.
Signé en creux «Clément Massier Golfe Juan AM» sous la 
base.
H : 16,5 cm

A cracked orange enamelled ceramic vase by Clément 
Massier within a silver metal frame adorner with 
carnations.
Signed «Clément Massier Golfe Juan AM» under the base.
H : 6,50 inch

400/ 600 €

90
-
Delphin MASSIER (1836 - 1907)
Vase en céramique à corps tubulaire légèrement torsadé, 
base circulaire et large ouverture à décor en relief de 
bustes de femmes. Belle couverte émaillée irisée à décor 
de fleurs de pavots.
H : 34 cm
(ancienne restauration)

An iridescent enamelled ceramic vase by Delphin Massier 
with a decor of three women around the rim and of 
poppies.
H : 13,38 inch
(old restoration)

800/ 1 000 €
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91
-
Édouard ENOT (XIX-Xxe)
«Iris»
Paire de vases de forme balustre en 
épais verre translucide à décor gravé 
à la roue d’iris épanouies.
Montures en bronze doré imitant le 
bambou.
Signature sous les bases «E. Enot - 6, 
R. Chauveau Lagarde, Paris» et 
montures signées «E.Enot Paris».
H : 17 cm
(éclat au col pour un vase)

A pair of thick transparent glass 
vases by Edouard Enot with iris 
flowers wheel etched decor and 
bamboo shaped gilded bronze bases. 
Signed «E. Enot - 6, R. Chauveau 
Lagarde, Paris» under the bases and 
«E.Enot Paris» on the bases.
H : 6,69 inch
(chip on the neck for one)

400/ 600 €

92
-
Ernest LEVEILLE (1841 - 1913)
«Bambou»
Vase en verre épais rouge-orangé 
imitant la pierre dure, de forme 
tubulaire tronçonnée à décor en 
relief d’une branche de bambou.
H : 18,5 cm

A «Bambou» red-orange thick glass 
(mimiking hard stone) vase by Ernest 
Leveillé, with a relief decor of a 
bamboo branch.
H : 7,28 inch

Bibliographie  
- Giuseppe Cappa : «Le Génie Verrier 
de l’Europe», Mardaga Editeur, 1998, 
modèle de couleur variante reproduit 
page 374 sous le numéro 648.
- Janine Bloch-Dermant : «L’Art du 
Verre en France 1860-1914», Edita-
Denoël, 1974, modèle reproduit page 
43.

1 000/ 1 500 €

93
-
François-Eugène ROUSSEAU (1827 
- 1891)
circa 1878-1884
Porte-pinceaux quadripode en verre 
à décor gravé et peint d’une geïsha 
parmi un paysage nocturne de 
montagnes, lacs et végétaux stylisés.
Signé à la pointe «E Rousseau Paris». 
H : 17 cm

A quadripod glass brush-holder 
designed from around 1978-1884 
with an engraved and painted 
decoration of a geisha among a 
nocturnal landscape of mountains, 
lakes and stylized plants. 
Signed «E Rousseau Paris» under the 
base. 
H : 6,69 inch

Bibliographie  
- Giuseppe Cappa : «Le Génie Verrier 
de l’Europe», Mardaga Editeur, 1998, 
modèle à décor variant reproduit 
page 372 sous le numéro 643.
- Janine Bloch-Dermant : «Le Verre 
en France, d’Emile Gallé à nos jours», 
Les Éditions de l’Amateur, 1990, 
modèle à décor variant reproduit 
page 18.

2 000/ 3 000 €

94
-
Auguste JEAN (1830 - 1904)
Vase courbé en verre teinté mauve à 
décor émaillé polychrome de motifs 
floraux stylisés et de larges filets en 
verre teinté bleu appliqués à chaud.
Signé sous la base «AJean».
H : 27,5 cm

A curved mauve tinted glass vase by 
Augute Jean with a polychromatic 
enameled decor of stylized flowers 
patterns and hot-applied blue tinted 
glass threads. Signed «AJean» under 
the base.
H : 10,83 inch

300/ 500 €

95
-
Louis Comfort TIFFANY (1848 - 
1933)
Vase en verre «Favrile» bleu irisé à 
reflets dichroïques or et violet-
mauve. 
Signé à la pointe sous la base «L.C. 
Tiffany Favrile» et numéroté «505 L».
H : 12,5 cm

A blue iridescent «Favrile» glass vase 
by Louis Comfort Tiffany. Signed 
under the base «L.C. Tiffany Favrile» 
et numéroté «505 L».
H : 4,92 inch

300/ 500 €

92

95

91 93
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100
-
Amalric WALTER (1870 
- 1959) et Henri BERGE 
(Sculpteur)
«Libellule»
Pendentif circulaire en pate 
de verre.
Monogrammé.
D : 4,8 cm

A «Dragonfly» glass paste 
locket designed by Amalric 
Walter et Henri Berger. 
Monogrammed.
D : 1,89 inch

200/ 300 €

101
-
Amalric WALTER (1870 - 
1959)
«L’écrevisse»
Presse papier en pâte de 
verre figurant une écrevisse 
de couleur brune et ocre-
rouge en relief sur un fond 
vert-gris nuancé.
Signé «AWalter Nancy».
6 x 11,5 x 6 cm

A «Crayfish» glass past 
paperweight designedby 
Amaric Walter with a decor 
of a brown and ocher-red 
crayfish on a greeny-grey 
background. Signed 
«AWalter Nancy».
2,36 x 4,53 x 2,36 inch

Bibliographie  
- Edith Mannoni : «Les Pâtes 
de Verres, autour de Daum 
et Gallé», Ch. Massin 
Editeur, 1996, modèle 
reproduit page 90.
- Noël Daum : «La pâte de 
verre», Editions Denoël, 1984, 
modèle reproduit page 141 
numéro 190.
600/ 800 €

102
-
Amalric WALTER (1869 - 
1959)
«Bombyx et pavot»
Coupe en pâte de verre 
polychrome à décor de deux 
papillons de couleur bleu 
nuits aux ailes ornées de 
motifs en poudres rouges 
vitrifiées et d’une fleur en 
léger relief. 
Signé en creux dans le 

réceptacle «AWalter Nancy» 
et «Genot sc». 
4 x 21 x 14 cm 

A «Bombyx and poppy» 
polychromatic tainted glass 
paste cup designed by 
Amalric Walter with a decor 
of blue butterflies with red 
vitrified pwdersdecoration 
on the wings and of a poppy 
flower.
Signed «AWalter Nancy» and 
«Genot sc» on the inside.
1,57 x 8,27 x 5,51 inch

800/ 1 200 €

103
-
Amalric WALTER (1859 - 
1942) et Henri BERGE (1870 
- 1937)
«Hermine»
1908
Sculpture en pâte de verre 
teintée vert-jaune, vert-
dense et violet. 
Signée «HBergé Sc» et 
«AWalter Nancy» sur la 
terrasse.
11 x 25 x 10 cm

A «Stoat» yellow-green, 
green and purple tainted 
glass paste sculpture by 
Amalric Walter and Henri 
Berger fin 1908.
Signed «HBergé Sc» and 
«AWalter Nancy» on the 
terrace.
4,33 x 9,84 x 3,94 inch

Bibliographie  
- Edith Mannoni : «Les Pâtes 
de Verres, autour de Daum 
et Gallé», Ch. Massin 
Editeur, 1996, modèle 
reproduit page 90.
- Noël Daum : «La pâte de 
verre», Editions Denoël, 1984, 
modèle reproduit page 105 
numéro 123.
- «Daum dans les Musées de 
Nancy», modèle reproduit 
page 44 sous le numéro 33.

Muséographie 
- Un modèle similaire est 
conservé au Musée des 
Beaux-Arts de Nancy sous le 
numéro d’inventaire 83.1.26

4 000/ 6 000 €

96
-
François Théodore 
LEGRAS (1839 - 1916)
«Paysages lacustres»
Paire de pichets en verre 
double à anses 
serpentines appliquées à 
chaud et décors gravés en 
réserve de paysages 
lacustres et d’arbres de 
couleurs vertes nuancées 
sur un fond opaque .
Signés «Legras».
H : 19,5 et 20,5 cm
(éclats et légers défaut)

A pair of «Lackside 
landscapes» double layer 
glass picher designed by 
François Théodore Legras 
with hot aplied coves and 
a green etched decor on a 
cloudy background. 
Signed «Legras».
H : 7,68 and 8,07 inch
(chips and slight default)

500/ 700 €

97
-
MONTJOYE (Verrerie de 
Saint Denis)
«Chrysanthèmes»
Vase en verre teinté vert 
partiellement givré à 
l’acide à décor peint et 
émaillé polychrome de 
fleurs à rehauts dorés. 
H : 66 cm 

A «chrysanthemum» 
green tainted and acid 
frosted glass vase by 
Montjoye with and 
enameled decor of flowers 
with gold enhancing.
H : 25,98 inch

600/ 800 €

98
-
MULLER Croismare 
(Nancy)
«Chardons»
Coupe en verre double sur 
talon rond en retrait à 
décor gravé en réserve de 
fleurs de chardon de 
couleurs vertes sur un 
fond gris-bleuté.
Signée «Croismare» en 
réserve, dans le décor.
H : 10 cm, D : 24,5 cm

A «Thistles» double layer 
glass cup by Muller - 
Croismare (Nancy) with a 
green etched decor on a 
bluish-grey background.
Signed «Croismare» in the 
decor.
H : 3,94 inch, D : 9,64 inch

300/ 500 €

99
-
MULLER Frères 
(Lunéville)
«Pavots»
Vase ovoïde en verre 
double à décor de pavots 
en fleurs et en boutons 
gravé en profonde réserve, 
de couleurs rouge et brun 
nuancé sur un fond blanc-
jaune nuagé en partie 
basse de poudres 
intercalaires bleues, 
violines et jaunes.
Signé «Muller Fres 
Lunéville» en réserve, dans 
le décor.
H : 40 cm 

A «Poppies» double layer 
glasse vase by the Muller 
Brothers at Luneville, with 
a rich etched decor of 
flowers, buds and leaves 
on a yellow-white 
background with blue, 
purple and yellow 
interlayer powders on the 
lower part.
Signed «Muller Fres 
Lunéville» in the decor. 
H : 15,75 inch

2 500/ 3 000 €
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104
-
Emile GALLE (1846 - 1904)
Vase polylobé en verre ambré à 
décor émaillé polychrome à rehauts 
dorés de motifs de fleurs et d’un 
griffon couronné.
Signé «E. Gallé Nancy», à la pointe 
sous la base.
9,5 x 9,5 x 7,5 cm

An amber tinted glass vase designed 
by Emile Galé with a polychromatic 
and gold enamelled decor of flower 
patterns and of a crowned griffin. 
Signed «E. Gallé Nancy» under the 
base.
3,74 x 3,74 x 2,95 inch

Bibliographie  
- «Glass of Art Nouveau», Kitazawa 
Museum of Art, Mitsumura Suiko 
Shoin, Japon, 1994, deux modèles de 
forme similaire à décors variants 
reproduits page 95 sous les numéros 
95 et 96.

400/ 600 €

105
-
Émile GALLÉ (1846 - 1904)
Vase en verre fumé de forme ovoïde 
sur piédouch à col resséré et décor 
appliqué à chaud de coulures et 
d’une scène émaillée en grisaille et à 
rehauts doré d’un pêcheur, 
d’entrelacs et de végétaux stylisés.
Signé à la pointe «Emile Gallé», sous 
la base.
H : 12,5 cm

An eggshaped smoked glass vase on 
pedestal designed by Emile Gallé 
with and hot-applied decor of drips 
and a grisaille painted scene with 
gold highlights of a fisherman, 
interlacing and stylized plants. 
Signed «Emile Gallé» under the base.
H : 4,92 inch

2 000/ 3 000 €

106
-
Emile GALLE (1846 - 1904)
«Tournesols»
Important vase en verre fumé de 
forme conique à ouverture 
mouvementée à chaud et large 
piédouche circulaire débordant. 
Décor aux émaux durs polychromes 
de fleurs et de feuilles de tournesols.
Signé sous la base «Émile Gallé 
déposé» dans une fleur de tournesol.
H : 52 cm

A «Sunflowers» smoked glass vase 
designed by Emile Gallé with a 
polychromatic enamelled sunflowers 
and leaves decor. Signed «Émile 
Gallé déposé» within an etched 
sunflower, under the base.
H : 20,47 inch

4 000/ 6 000 €

ÉMILE GALLÉ
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111
-
Emile GALLE (1846 - 1904)
«Orchidées Apifera»
Rare pichet en verre translucide 
teinté vert, à partie médiane 
ondulée, base bulbée et anse 
serpentine accolée à chaud. 
Riche décor émaillé polychrome 
d’un rameau de fleurs dont des 
cabochons appliqués en relief 
forment les cœurs. Deux autres 
rameaux et d’autres feuilles 
sont simplement gravées et 
rehaussées en dorure. 
Signé dans une fleur Cristallerie 
Emile Gallé à Nancy. Modèle et 
décor déposés», sous la base.
H : 27 cm. DL : 15,5 cm

A rare «Apifera orchids» green 
tainted picher, with a 
polychromatic enamelled decor 
of orchids on which hot applied 
cabochons are forming hearts. 
Other flowers and leaves are 
simply etched with gold 
highlights. Signed «Cristallerie 
Emile Gallé à Nancy. Modèle et 
décor déposés», under the base.
H : 10,63 inch, D : 6,10 inch

Bibliographie  
- Ray & Lee Grover : «Carved & 
Decorated European Art Glass», 
Charles E.Tuttle Company, 
Rutland, 1971, modèle reproduit 
page 165 sous le numéro 270.

8 000/ 12 000 €

112
-
Emile GALLÉ (1846 - 1904)
«Épis de blé et liserons»
Haut vase en verre teinté de 
forme conique à large 
ouverture quadrilobée à chaud 
et talon circulaire. Rare décor 
gravé en réserve et émaillé 
polychrome d’épis de blé et de 
vrilles de liserons fleuris sur un 
fond entièrement givré à 
l’acide.
Signature dite «japonisante» 
«Chez Gallé» en réserve, en 
partie basse.
H : 45 cm
(un défaut dans le décor)

A «Wheat ears and bindweed” 
tinted glass vase designed by 
Emile Gallé with an etched and 
polychromatic enamelled decor 
on an acid frosted background. 
Signed «Chez Gallé» in the 
decor, on the low part.
H : 17,72 inch
(a default in the decor)

6 000/ 8 000 €

107
-
Emile GALLE (1846 - 
1904)
«Pâques fleuries»
Vase parlant en verre 
double de forme ovoïde à 
décor floral émaillé 
polychrome et doré, sur 
un fond jaune et rouge 
contrasté, partiellement 
alvéolé.
Monture en vermeil 
finement ouvragée au 
décor à la base et 
partiellement en pourtour 
du col.
Signature gravée et dorée 
«Gallé Nancy», dans le 
décor et poinçon.
H : 10 cm, D : 7,5 cm
(un fêle vertical, en partie 
basse)

A «Pâque fleuris» double 
layer glass vase with a 
polychromatic and gold 
enamelled decor of 
flowers on a yellow and 
red background, partially 
alveolate. Vermeil frame 
(hallmarked) around the 
base and partially around 
the neck. Etched and gold 
enamelled «Gallé Nancy» 
signature, in the decor.
H : 3,94 inch, D : 2,95 inch
(a vertical glass shrinkage 
on the lower part)

400/ 600 €

108
-
Emile GALLE (1846 - 
1904)
«Pâques fleuries»
Vase parlant en verre 
double de forme ovoïde à 
décor floral émaillé 
polychrome et doré sur un 
fond jaune et rouge 
contrasté.
Monture en argent 
finement ouvragée au 
décor formant pied et en 
pourtour du col. 
Signé «Gallé» et «déposé» 
en partie basse.
H : 10 cm, D : 6,5 cm
(une bulle éclatée au 
décor et un éclat interne)

A «Pâques fleuries» 
(«Flowery Easter») double 
layer glass vase with a 
polychromatic and gold 
enamelled decor of 
flowers on a yellow and 
red background. Silver 
frame around the base 
and the rim. Signed 
«Gallé» and «déposé» on 
the low part.
H : 3,94 inch, D : 2,56 inch
(a bubble in the decor and 
a chip on the inside)

600/ 800 €

109
-
Emile GALLE (1846 - 
1904)
«Coloquintes»
circa 1900
Grand vase soliflore en 
verre transparent ambré, 
à partie basse bulbée et 
long col droit.
Décor gravé en profonde 
réserve de feuilles et de 
fruits émaillé polychrome 
et rehaussés à l’or, sur un 
fond givré à l’acide et 
partiellement poli.
Signé «Gallé» en réserve, 
dans le décor.
H : 45 cm

A «Gourd Plant» amber 
glass vase by Emile Gallé 
from around 1900 with an 
etched and polychromatic 
enamelled décor of fruits 
and leaves with gold 
highlights on a partially 
acid frosted background. 
Signed «Gallé» in the 
decor.
H : 17,72 inch

4 000/ 6 000 €

110
-
Emile GALLE (1846-1904)
«Dahlias»
Important vase en verre 
transparent côtelé teinté 
vert, à corps pansu et 
long col droit.
Décor peint aux émaux 
durs polychrome et à 
rehauts dorés de fleurs et 
de dahlias en fleurs et en 
boutons sur un fond 
partiellement givré à 
l’acide. 
Signature «Gallé» dites 
«japonisante» en réserve, 
dans le décor.
H : 60 cm 

A «Dahlias» translucid 
green tainted and ribbed 
glass vase by Emile Gallé 
with a polychromatic and 
gold enamelled decor of 
flowers and leaves on a 
partially acid frosted 
background. 
Signed «Gallé» in the 
decor.
H : 23,62 inch

3 000/ 4 000 €
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113
-
Emile GALLE (1846 - 1904)
«Clématites»
circa 1900
Lampe à piètement en bronze à patine brune 
figurant des tiges nervurées à décor de 
feuilles appliquées terminé par deux bras de 
lumière acceuillant des tulipes en verre 
multicouche figurant des fleurs finement 
nervurées de couleurs orange et brun-vert 
nuancé sur un fond blanc laiteux.
Signé «Gallé» sur les deux tulipes. 
H : 53 cm

A «Clematis» lamp designed by Emile Gallé 
from around 1900, with a brown patinated 
bronze foot ended by two lights which 
lampshades are flower shaped orange, 
brown-green and milky-white glass tulips. 
Signed «Gallé» on both tulips.
H : 20,87 inch

Bibliographie  
- Alastair Duncan et Georges de Bartha : 
«Glass by Gallé», Thames and Hudson, 
modèle reproduit page 172.

20 000/ 30 000 €

114
-
Emile GALLE (1846 - 
1904)
«Iris Grandiflora»
Vase de forme ovoïde à 
panse méplate et monture 
en bronze doré ouvragée à 
décor de feuilles et de 
fleurs de Monnaie-du-
Pape, en parties haute et 
basse. 
Décor gravé en profonde 
réserve de feuilles et de 
fleurs épanouies d’Iris 
Grandiflora, de couleur 
violet-mauve et ocre-
orange nuancés sur un 
fond gris-mauve et violet 
dense. 
Signé «Gallé» dans le 
décor.
H : 17 cm

An «Iris Grandiflora» 
multilayer glass vase by 
Gallé - Nancy with a gilded 
bronze frame on the upper 
and low parts. Deeply 
etched decor of purple-
mauve and ocher-orange 
flowers and leaves of Iris on 
a grey-mauve and purple 
background. 
Signed «Gallé» in the 
decor.
H : 6,69 inch

2 500/ 3 000 €

115
-
GALLE - Nancy
«Pommes de pins»
Lampe en verre 
multicouche à piètement 
tronconique et annelés en 
partie haute surmonté par 
un chapeau de forme 
méplate à bouton de 
préhension. 
Décor gravé en fine réserve 
brillante de branches et de 
pommes de pins de 
couleur brun nuancé sur 
un fond vert et brun.
Signé «Gallé» dans le 
décor sur le chapeau et 
«Gallé» à l’étoile sur le 
pied.
HT : 57 cm, DL : 27 cm

A «Pine cones» multilayer 
glass lamp by Gallé - 
Nancy with a brown 
etched decor of branches 
and pine cones on a green 
and brown background. 
Signed «Gallé» in the decor 
on the lampshade and 
«Gallé *» on the foot.
Allover H : 22,44 inch, D : 
10,63 inch

5 000/ 6 000 €
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119
-
GALLE - Nancy
«Paysage Lacustre»
Vase en verre double de forme 
balustre à panse méplate et col 
resserré. Décor gravé d’un paysage 
lacustre de couleur verte nuancée et 
brune sur un fond gris, vert et jaune 
nuancé.
Signé «Gallé dans le décor.
H : 39 cm

A «Lackside landscape» double layer 
glass vase by Gallé - Nancy with a 
green and brown etched decor on a 
grey, green and yellow background. 
Signed «Gallé» in the decor.
H : 15,35 inch

1 000/ 1 500 €

120
-
GALLE - Nancy
«Paysage Vosgien»
Vase en verre multicouche de forme 
conique à col quadrilobé à chaud et 
pied circulaire. Décor gravé en 
réserve brillante d’un paysage de 
montagnes, de forêts et d’un lac, de 
couleurs brun-violet et bleu-vert sur 
un fond gris-blanc, orangé et jaune 
contrasté.
Signé «Gallé» en réserve, dans le 
décor.
H : 45,5 cm

A «Vosges Landscape» multilayer 
glass vase by Gallé-Nancy, with a 
blue-green and brown-purple etched 
decor of moutains, forest and a lake 
on a grey-white, orange and yellow 
background.
Signed «Gallé» in the decor.
H : 17,91 inch

1 500/ 2 500 €

121
-
GALLE - Nancy
«Paysage Vosgien»
Vase en verre multicouche de forme 
conique à col quadrilobé à chaud et 
pied circulaire. Décor gravé en 
réserve brillante d’un paysage de 
montagnes, de forêts et d’un lac, de 
couleurs brun-violet et bleu-vert sur 
un fond gris-blanc, orangé et jaune 
contrasté.
Signé «Gallé» en réserve, dans le 
décor.
H : 34 cm
(légères rayures)

A «Vosges Landscape» multilayer 
glass vase by Gallé-Nancy, with a 
blue-green and brown-purple etched 
decor of moutains, forest and a lake 
on a grey-white, orange and yellow 
background.
Signed «Gallé» in the decor.
H : 13,39 inch
(slight scratches)

2 500/ 3 000 €

116
-
GALLE - Nancy
«Libellule»
Vase soliflore en verre double à panse 
méplate ornée d’une libellule en vol 
plongeant et de flore des marais, 
gravé en réserve brillante jaune-
ambré sur un fond nuagé de poudres 
intercalaires bleues. 
Signé «Gallé» en réserve, dans le décor.
H : 15,5 cm

A double layer «Dragonfly» vase by 
Gallé - Nancy with a yellow-amber 
etched decor of a flying dragonfly 
above swamp vegetation on a 
background with blue interlayer 
powders.
Signed «Gallé» in the decor.
H : 6,10 inch

Bibliographie
- Giuseppe Cappa : «Le Génie Verrier 
de l’Europe», Mardaga Editeur, 1998, 
décor reproduit sur un modèle de 
forme variante page 269 sous le n°461.

1 800/ 2 200 €

117
-
GALLE - Nancy
«Rio de Janeiro»
Vase en verre multicouche de forme 
balustre à panse légèrement 
méplate. Décor d’arbres gravés en 
profonde réserve et d’une vue de la 
baie de Rio, de couleur bleu-violet 
nuancé sur un gris satiné et jaune.
Titré «Rio de Janeiro» et signé 
«Gallé» dans le décor.
H : 13,5 cm

A «Rio de Janeiro» multilayer glass 
vase by Gallé - Nancy with a purple-
blue etched decor on a grey and 
yellow background.
Titled «Rio de Janeiro» and signed 
Gallé» in the decor.
H : 5,31 inch

2 000/ 3 000 €

118
-
GALLE - Nancy
«Paysage vosgien»
Vasse ovoïde en verre double à col 
resserré évasé et décor gravé en fine 
réserve brillante d’un paysage 
vosgien brun, bleu et vert sur un 
fond bleu, blanc et jaune nuancé.
Signé «Gallé», en réserve dans le 
décor. 
H : 19 cm

A «Vosges Landscape» doube layer 
glass vase by Gallé - Nancy with a 
brown, blue and green etched decor 
on a blue, yellow and white 
background. Signed «Gallé» in the 
decor.
H : 7,48 inch

600/ 800 €
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126
-
GALLE - Nancy
«Anémones des 
champs»
Vase en verre double à 
panse ovoïde et large col 
droit à décor gravé en 
réserve brillantes de 
feuilles et de fleurs sur un 
fond de plantes herbacées 
en perspectives sur un 
fond blanc-gris et jaune. 
Signé «Gallé» en réserve, 
dans le décor.
H : 15 cm

A «Meadow Anemones» 
multilayer glass vase by 
Gallé – Nancy with an 
etched decor of flowers 
and leaves in front of 
grasses and on a white-
grey and yellow 
background.
Signed «Gallé» in the 
decor. 
H : 5,90 inch

250/ 300 €

127
-
GALLE - Nancy
«Fuchsia»
Vase en verre double à 
base pansue et col droit, à 
décor gravé en réserve de 
fleurs épanouies et de 
feuilles de couleur mauve 
sur un fond blanc opaque 
et mauve-rosé nuancé.
Signé «Gallé» en réserve, 
dans le décor.
H : 25 cm

A «Fuchsia» double layer 
glass vase from Gallé-
Nancy with a purple-
mauve etched decor of 
flowers and leaves on a 
pinky-mauve and white 
background. Signed 
«Gallé» in the decor. 
H : 9,84 inch

300/ 500 €

128
-
GALLE - Nancy
«Glycines»
circa 1904-1908
Vase piriforme en verre 
double à col évasé et 
décor gravé en réserve de 
branches fleuries et de 
feuilles de couleur violet-
mauve sur un fond blanc-
rosé et jaune.
Signé «Gallé» en réserve, 
dans le décor.
H : 21 cm

A «Wysterias» double layer 
glass vase by Gallé - 
Nancy with a purple-
mauve etched decor of 
flowers and leaves on a 
pinky-white and yellow 
background. Signed 
«Gallé» in the decor.
H : 8,27 inch

300/ 500 €

129
-
GALLE - Nancy
«Anémones des 
champs»
Vase en verre multicouche 
de forme conique méplate 
à court col évasé et décor 
gravé en réserve brillantes 
de feuilles et de fleurs 
d’anémones brunes sur un 
fond blanc-gris et rose-
violine. 
Signé «Gallé» en réserve, 
dans le décor.
H : 25 cm 

A «Meadow Anemones» 
multilayer glass vase by 
Gallé – Nancy with a 
brown etched decor of 
flowers and leaves on a 
white-grey and pink-
purple background. Signed 
«Gallé» in the decor. 
H : 9,84 inch

300/ 500 €

122
-
GALLE - Nancy
«Pavots»
Vase en verre double à 
panse ovoïde méplate et 
col étranglé, sur talon 
rond en retrait.
Décor gravé en fine 
réserve brillantes de fleurs 
et de feuilles de pavot de 
couleur ocre-orange sur 
un fond jaune-orangé.
Signature «Gallé» dite 
«japonisante», en réserve 
dans le décor.
H : 18,5 cm
(un petit éclat interne au 
pied)

A «Poppies» double layer 
glass vase by Gallé - 
Nancy with an ocher-
orange etched decor of 
flowers and leaves on a 
yellow-orange 
background. Signed 
«Gallé» in the decor.
H : 7,28
(a sligh internal chip in the 
foot)

Bibliographie 
- Giuseppe Cappa : «Le 
Génie Verrier de l’Europe», 
Mardaga Editeur, 1998, 
modèle de couleur 
variante reproduit page 
452 sous le numéro 452.

500/ 700 €

123
-
GALLE - Nancy
«Baies»
Vase à panse renflée et 
col polylobé en verre 
double à décor
gravé en réserve brillante 
de baies et de fleurs 
rouge-rosées sur un fond 
opaque jaune et rose 
nuancé
Signé «Gallé» en réserve, 
dans le décor.
27 x 15 x 12 cm

A «Berries» double layer 
glass vase by Gallé - 
Nancy with a pinky-red 
etched decor of flowers 
and berries on a yellow 
and pink background. 
Signed «Gallé» in the 
decor.
10,63 x 5,90 x 4,72 inch

600/ 800 €

124
-
GALLE - Nancy
«Pavots»
Circa 1904 - 1908
Vase en verre doublé à 
décor gravé en réserve 
brillante de feurs, feuilles 
et poricides de pavots de 
couleur rouge-orangé sur 
un fond jaune-rosé. 
Sigé «Gallé» à l’étoile, en 
réserve dans le décor.
H : 29 cm

A «Poppies» double layer 
glass vase by Gallé - 
Nancy from around 1904-
1908, with a bright 
orange-red etched decor 
of flowers, leaves and 
buds on a pinky-yellow 
background. Signed 
«Gallé» in the decor.
H : 11,42 inch

800/ 1 200 €

125
-
GALLE - Nancy
Vase en verre multicouche 
de forme ovoïde sur talon 
rond en retrait, à décor 
gravé en profonde réserve 
de fleurs des marais 
jaune, orange et ocre-
brun sur un fond opaque 
blanc-gris.
Signé «Gallé» en réserve, 
dans le décor.
H : 15,5 cm, D : 20 cm

A multilayer glass vase by 
Gallé - Nancy with a 
yellow, orange and ocher-
brown etched decor of 
swamp’s flowers on a 
grey-white background. 
Signed «Gallé» in the 
decor.
H : 6,10 inch, D : 7,87 inch

Bibliographie  
- Alastair Duncan et 
Georges de Bartha : 
«Glass by Gallé», Thames 
and Hudson, 1984, décor 
reproduit sur un modèle 
de forme variante page 
175.

1 000/ 1 500 €
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133
-
GALLE - Nancy
«Clématites»
Soliflore en verre double à 
panse ovoïde et long col 
évasé à bordure plate. 
Décor gravé en réserve de 
fleurs et de feuilles de 
couleur violet-mauve sur 
un fond blanc.
Signé «Gallé» en réserve, 
dans le décor.
H : 32 cm

A «Clematis» double layer 
glass vase by Gallé - 
Nancy with a purple-
mauve etched decor of 
flowers and leaves on a 
white background. Signed 
«Gallé» in the decor.
H : 12,60 inch

600/ 800 €

134
-
GALLE - Nancy
«Glycines»
Circa 1904 - 1908
Vase en verre double à 
panse ovoïde légèrement 
méplate et col évasé à 
décor gravé en réserve de 
boutons et de fleurs de 
couleur violet-mauve et 
vert-brun nuancé sur un 
fond blanc-gris et rose. 
Signé «Gallé» à l’étoile en 
réserve, dans le décor. 
H : 36 cm
(col coupé et fêle sous la 
base)

A «Wisteria» double layer 
glass vase by Gallé - 
Nancy with an etched 
decor of purple-mauve 
and green-brown flowers 
and leaves, on a grey-
white and pink 
background. 
Signed «Gallé» in the 
decor.
H : 14,17 inch
(cutted neck and a crack 
under the base)

300/ 500 €

135
-
GALLE - Nancy
«Agapanthes»
Vase en verre double de 
forme conique à base 
renflée et décor gravé en 
réserve de fleurs 
épanouies et de feuilles, 
de couleur mauve à 
nuances vertes sur un 
fond bleu.
Signé «Gallé» en réserve, 
dans le décor.
H : 19,5 cm

An «Agapanthus» doube 
layer glass vase by Gallé 
- Nancy with a mauve and 
green etched decor of 
flowers and leaves on a 
blue background. Signed 
«Gallé» in the decor. 
H : 7,68 inch

300/ 500 €

136
-
GALLE - Nancy
«Cerisiers du Japon»
Vase de forme balustre en 
verre multicouche à décor 
gravé en réserve brillante 
de branches chargées de 
feuilles et de fleurs 
épanouies et en boutons, 
de couleur brun-rouge et 
rouge nuancé sur un fond 
gris-blanc opaque.
Signé «Gallé» en réserve, 
dans le décor.
H : 25 cm
(légers défauts de 
matière)

A «Japanese cherry 
blossom» multilayer glass 
vase with a brown-red and 
red etched decor on a 
grey-white background.
Signed «Gallé» in the 
decor.
H : 9,84 inch
(slight glass defaults)

300/ 400 €

130
-
GALLE - Nancy
«Clématite Joséphine»
Vase en verre double de forme 
balustre à col resséré et décor 
tombant gravé en réserve de feuilles 
et de fleurs de couleur bleu-violet sur 
un fond jaune.
Signé «Gallé» en réserve, dans le 
décor.
H : 14.5 cm, D : 15 cm
(trace de meulage au col)

A «Joséphine Clematis» double layer 
glass vase by Gallé - Nancy with a 
blue-purple etched decor of flowers 
and leaves on a yellow background. 
Signed «Gallé» in the decor.
H : 5,71 inch, D : 5,90 inch
(grinding traces on the rim)

800/ 1 000 €

131
-
GALLE - Nancy
Paire de petits vases balustres en 
verre double à décor gravé à l’acide 
de motifs floraux mauve sur un fond 
opaque gris-bleuté.
Signés «Gallé» en réserve, dans le 
décor.
H : 6,5 cm
(infimes éclats)

A pair of small double layer glass 
vases from Gallé - Nancy with a 
mauve etched decor of flowers on a 
bluish-grey backgrond.
Signed «Gallé» in the decor.
H : 2,56 inch
(slight chips)

500/ 700 €

132
-
GALLE - Nancy
«Glycines»
Soliflore en verre double à panse 
méplate, à décor plongeant de 
glycine en fleurs, gravé en profonde 
réserve de couleur violette sur un 
fond gris et violet. 
Signé «Gallé» en réserve, dans le 
décor.
H : 17 cm

A «Wisterias» double glass bud-vase 
by Galé - Nancy wih a deeply etched 
decor of blooming wisterias on a 
grey and purple background. Signed 
Gallé in the decor.
H : 6,69 inch

250/ 350 €
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137
-
GALLE - Nancy
«Oeillets»
Rare vase en verre multicouche à 
décor gravé en camée et 
entièrement repris à la roue de tiges, 
feuilles et fleurs d’œillets épanouies 
de couleurs rose et brun-rouge 
nuancé sur un fond opaque blanc 
laiteux.
Signé «Gallé Nancy EG Modèle et 
décor déposé» en creux sous la base, 
dans un œillet en fleur.
H : 45 cm

A «Carnations» multilayer glass vase 
by Gallé - Nancy with a pink and 
brown-red cameo etched and 
wheeled decor of flowers and leaves 
on a milky-white background.
Signed «Gallé Nancy EG Modèle et 
décor déposé» under the base, into a 
carnation flower.
H : 17,72 inch

6 000/ 8 000 €

DAUM NANCY
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138
-
DAUM - Nancy
«Paysage lacustre»
Saleron en verre givré à l’acide et 
encolure cernée à l’or, à décor d’un 
paysage hivernal peint en grisaille.
Signé «Daum # Nancy» à l’or, sous la 
base.

A «Lakside Landscape» miniature 
glass cup by Daum brothers -Nancy 
with a delicately grayish painted 
decoration on an acid frosted 
background. Signed «Daum # 
Nancy» under the base.
H : 1,30 inch, D : 1,77 inch

350/ 450 €

139
-
DAUM - Nancy
«Corbeaux sous la neige»
Vase miniature en verre double de 
forme ovoïde méplate à petit col 
droit. Décor gravé en réserve, peint 
en grisaille et émaillé de corbeaux en 
vol ou posés sur des arbres enneigés. 
Couleurs délicatement contrastées 
blanc-laiteux, gris et noir sur un fond 
partiellement givré à l’acide. 
Signature «Daum # Nancy» à l’émail 
noir, sous la base.
 H : 4,5 cm 

A «Crows under the snow» double 
layer glass miniature vase by Daum 
- Nancy with an etched and 
enamelled decor of crows among 
snow covered trees on a partially 
acid frosted background. Signed 
«Daum # Nancy» under the base. 
H : 1,77 inch

Bibliographie  
- «Glass of Art Nouveau», Kitazawa 
Museum of Art, Mitsumura Suiko 
Shoin, Japon, 1994, décor reproduit 
sur deux vases de formes variantes 
reproduit page 256 sous le numéro 
351 et page 257 sous le numéro 353.

300/ 500 €

140
-
DAUM - Nancy
«Chardons»
Saupoudreuse en verre double teinté 
rose à décor finement gravé et 
émaillé rouge et or de chardons 
stylisé sur un fond givré à l’acide. 
Monture au col, base et couvercle 
ajouré en argent ouvragé.
Poinçons. 
H : 14,5 cm 

A «Thistles» double layer pink tainted 
glass caster by Daum - Nancy with a 
finely etched and red and gold 
enamelled decor on an acid frosted 
background. Silver mount around 
the neck and base and silver 
openworked lid. Hallmarks. 
H : 5,71 inch

500/ 700 €

141
-
DAUM - Nancy
«Fraises»
Coupe circulaire en verre double sur 
talon droit en retrait, à décor gravé 
en fine réserve et émaillé or de 
fraises et de feuilles sur un fond givré 
à l’acide et partiellement teinté vert. 
Monture en métal argenté.
H : 12 cm, D : 21 cm

A «Strawberries» double layer glass 
cup by Daum - Nancy with a finely 
etched and gold enamelled decor of 
strawberries and leaves on a partially 
green tainted and acid frosted 
background.
Silver plated metal frame.
H : 4,72 inch, D : 8,27 inch

400/ 600 €

142
-
DAUM - Nancy
Service en verre godronné à rehauts 
dorés comprenant : 
- Une carafe à décor de lys 
héraldiques - H : 20 cm
- Deux verres - H : 7 cm
- Un plateau quadrilobé - D : 20 cm
- Un pot couvert - H : 10 cm
- Un pot à lait - H : 9 cm
- Un petit pichet et son bouchon -H 
: 15 cm
Un élément signé «Daum # Nancy» 
à l’or, sous sa base.

A glass liquor service designed by 
Daum – Nancy including :
- a picher with a decor of heraldic 
lillies - H : 7,87 inch
- two glass - H : 2,75 inch
- a plate - D : 7,87 inch
- a covered pot - H : 3,94 inch
- a milk jug - H : 3,54 inch
- a small picher with its lid -H : 5,90 
inch
One element signed «Daum # 
Nancy» under the base.

200/ 300 €

142

140
141

139

138
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146
-
DAUM - Nancy
«Cardamine des prés»
Vase en verre double de forme 
évasée à pans triangulaires sur base 
bulbée à rebond. 
Décor gravé et émaillé polychrome 
de fleurs et de feuilles sur un fond 
givré à l’acide nuagé de poudres 
intercalaires blanc-bleuté.
Signature écusson «Daum # Nancy» 
gravée en réserve et émaillée, dans 
le décor. 
H : 33,5 cm

A «Meadow Cardamine» double 
layer glass vase by Daum - Nancy 
with an etched and polychromatic 
enamelled decor of flowers and 
leaves on an acid frosted 
background with white-bluish 
interlayer powders. 
Signed «Daum # Nancy», in the 
decor.
H : 13,19 inch

3 000/ 4 000 €

147
-
DAUM - Nancy
«Vigne et papillons»
Vase en verre double de forme 
quadrangulaire à décor couvrant 
gravé en réserve et vitrifié en 
surfaces de poudres bleue-violettes, 
jaune-orangées, rouge et vertes sur 
un fond givré à l’acide et jaspé de 
poudres intercalaires grises-blanches, 
violettes et jaunes. Signature 
écusson «Daum # Nancy» en réserve 
dans le décor, en partie haute.
H : 12 cm
(base meulée)

An «Vines and butterflies» double 
layer glass vase by Daum - Nancy 
with an etched and polychromatic 
glazed decor of vines leaves and 
fruits among which two butterflies 
are flying, on an acod frosted 
background with purple, grey-white 
and yellow interlayer powders. 
Signed «Daum # Nancy» on the 
upper part.
H : 4,72 inch
(base has been wheeled)

500/ 700 €

148
-
DAUM - Nancy
«Mûres»
Vase en verre double à décor gravé 
en fine réserve et vitrifié en surface 
de mûres violet-mauves et de feuilles 
brunes nuancée sur un fond jaune.
Signé «Daum # Nancy».
11 x 17 x 6 cm
(micro éclat au col)

A «Blackberries» double layer glass 
vase by Daum - Nancy with a 
purple-mauve and brown etched 
decor on a yellow background.
Signed «Daum #Nancy».
4,33 x 6,69 x 2,36 inch
(slight chip at the rim)

500/ 700 €

143
-
DAUM - Nancy
«Ancolies»
Coupe quadrilobée en verre double à 
décor floral gravé en fine réserve et 
émaillé polychrome de fleurs et de 
feuilles sur un fond givré à l’acide et 
jaspé de poudres intercalaires jaunes 
et brunes. Signature écusson «Daum 
# Nancy» en réserve, dans le décor.
H : 6 cm ; DL : 14 cm

An «Aquilegias» double layer glass 
cup by Daum - Nancy with a finely 
etched and polychromatic 
enamelled floral decor on an acid 
etched background marbled with 
yellow and brown powders. Signature 
«Daum # Nancy», in the decor. 
H : 2,36 inch, D : 5,51 inch

400/ 600 €

144
-
DAUM - Nancy
«Primevères officinales»
Vase en verre double à décor 
finement gravé et émaillé de fleurs, 
de boutons et de feuilles sur un fond 
jaune givré à l’acide et jaspé de 
poudres intercalaires orangées.
Signature «Daum # Nancy France» 
gravée en réserve, dans le décor. 
H : 13 cm

An «Officinal primroses» double 
layer glass vase by Daum - Nancy 
with an etched and enamelled decor 
of flowers, buds and leaves on an 
acid frosted background with 
interlayer powders.
Signed «Daum # Nancy» in the 
decor. 
H : 5,12 inch

600/ 800 €

145
-
DAUM - Nancy France
«Ancolies»
Aiguière à anse appliqué à chaud en 
verre multicouche.
Décor gravé en réserve et émaillé 
d’ancolies en fleurs et en bouton sur 
un fond givré jaune nuancé brun.
Signé «Daum Nancy France».
H : 25 cm
(col coupé)

An «Aquilegias» multilayer glass 
picher by Daum - Nancy France with 
an hot applied cove and a finely 
etched and polychromatic 
enamelled decor on a yellow-brown 
background.
Signed «Daum Nancy France».
H : 9,84 inch
(neck has been cutted)

400/ 600 €
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152
-
DAUM - Nancy
«Baies de Cornouiller»
Vase soliflore en verre double à corps 
fuselé, col cintré et base circulaire 
bulbée légèrement débordante à 
décor de branches feuillues gravé en 
réserve et de fruits sur plaquettes 
affleurantes de couleur orange sur 
un fond de poudres jaunes, oranges 
et violettes.
Signature écusson «Daum # Nancy» 
en réserve, dans le décor.
H : 30 cm

A «Dogwood berries» double layer 
glass vase by Daum - Nancy with a 
decor of twigs, leaves and berries 
mbossed on flushing plates, on a 
yellow, orange and purple powders 
background.
Signed «Daum # Nancy» in the 
decor.
H : 11,81 inch

Bibliographie  
-»Glass of Art Nouveau», Kitazawa 
Museum of Art, Mitsumura Suiko 
Shoin, Japon, 1994, modèle de forme 
variante reproduit page 224 sous le 
numéro 301.

2 500/ 3 000 €

153
-
DAUM-Nancy
«Freesias»
circa 1910
Haut vase en verre double à long col 
évasé, panse ovoïde et base 
circulaire débordante. La panse est 
ornée de trois anses ajourées 
appliquées à chaud et le vase décoré 
de feuilles vitrifiées en surface de 
poudres vertes et de fleurs de rose-
crémeux ciselées au touret sur 
plaquettes affleurantes, le tout sur 
un fond jaspé de poudres 
intercalaires blanches et gris-rosé. 
Signé «Daum # Nancy» sur le pied.
H : 46 cm 

A tall «Freesia» double layer glass 
vase by Daum-Nancy, from around 
1910, with three openworked hot 
applied coves on the belly and and 
embossed pink flowers on flushing 
plates decor. 
Signed «Daum # Nancy» on the 
foot. 
H : 18,11 inch

4 000/ 6 000 €

149
-
DAUM - Nancy
«Cyclamens»
Petit vase en verre double de forme 
ovoïde à décor gravé de cyclamens à 
rehauts doré sur un fond givré à 
décor de poudre intercalaires rose et 
verte.
Signé «Daum # Nancy» à l’or sous la 
base
H : 7 cm

A small «Cyclamens» double layer 
eggshaped glass vase by Daum-
Nancy with a finely etched and gold 
painted decor on pink and green 
interlayer powders background. 
Signed «Daum # Nancy» under the 
base.
H : 2,75 inch

Bibliographie  
- «Glass of Art Nouveau», Kitazawa 
Museum of Art, Mitsumura Suiko 
Shoin, Japon, 1994, modèle reproduit 
page 269 sous le numéro 373.

200/ 300 €

150
-
DAUM - Nancy
«Violettes»
circa 1900
Vase miniature en verre multicouche 
sur piédouche à bec pincé et anse 
ajourée appliquée à chaud, à décor 
de feuilles et de fleurs de finement 
gravé en réserve brillante et émaillé 
polychrome à rehauts or sur un fond 
givré à l’acide et jaspé de poudres 
intercalaires blanches et bleu-violet. 
Piédouche frotté à l’or.
Signé «Daum # Nancy» à l’or, sous la 
base.
H : 9 cm

A «Violets» double-glass miniature 
picher by Daum-Nancy around 1900, 
with an etched and enamelled decor 
of flowers and leaves on an acid 
frosted background with white and 
purple-blue interlayer powders.
Gold painted «Daum # Nancy» 
signature, under the base.
H : 3,54 inch

1 500/ 2 000 €

151
-
DAUM - Nancy
«Coquelicots»
Veilleuse en verre double à décor 
couvrant de tiges, feuilles, boutons 
et fleurs de coquelicots dégagé en 
fine réserve et émaillé rouge-orangé, 
noir et brun-vert à rehauts dorés sur 
un fond de poudres intercalaires 
jaune vif et orangées. 
Base frottés à lor. Monture en fer 
forgé patiné 
Signé «Daum # Nancy» dans le 
décor.
H : 14 cm
(défaut et légers éclats)

A «Poppies» double layer glass night-
lamp with a finely etched and 
polychromatic and gold enamelled 
decor of flowers, buds a

1 500/ 2 500 €
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157
-
Edmond LACHENAL (1855 - 1948) 
et DAUM - Frères Nancy
«Feuilles d’acanthe»
Pichet en verre multicouche à corps 
de forme pansue aplatie et col à bec 
verseur étiré à chaud depuis lequel 
part une anse ajourée en 
application.
Décor montant gravé en réserve 
brillante de feuilles d’acanthe vertes 
aux fines nervures, entièrement 
reprises au touret sur un fond 
martelé à facettes et à décor en 
intercalaire de stries roses teintées 
dans la masse.
Signé «Daum # Nancy d’après E.
Lachenal» en creux, sous la base.
H : 14,5 cm, DL : 15,5 cm

An «Acanthus leaves» multilayer 
glass picher by Edmond Lachenal 
and the Daum Brothers at Nancy, 
with a hot applied cove.
Finely etched decor of green 
acanthus leaves, fully taken of with 
the wheel on an hammered 
background with pink tainted 
interlayer stripes. Signed «Daum # 
Nancy d’après E.Lachenal» under the 
base. 
H : 5,71 inch, D :6,10 inch

8 000/ 10 000 €

158
-
DAUM - Nancy
«Hellébores»
Coupe haute en verre double, de 
forme oblongue à corps renflé et col 
droit à large ouverture prolongé par 
deux anses ajourées accolées à chaud 
retombant sur la panse.
Décor finement gravé et vitrifié en 
surface de feuilles et de fleurs 
d’hellébores de couleurs rouge-rosé et 
brun-vert nuancé sur un fond givré à 
l’acide nuagé de poudres intercalaires 
gris-jaune, rose et vertes.
Signé «Daum # Nancy», sous la base. 
12,5 x 34 x 20 cm
(un fêle à une anse)

An «Helleborus» double 
layer glass cup with two hot applied 
coves and a finely etched decor of 
red-pink and brown-green flowers and 
leaves on an acid frosted background 
with yellow-grey, pink and green 
interlayer powders. 
Signed «Daum # Nancy» under the 
base.
4,92 x 13,38 x 7,87 inch
(a crack on one of the coves)

5 000/ 7 000 €154
-
DAUM - Nancy
«Colchiques»
Vase en verre multicouche à corps 
ovoïde et col cintré sur talon plat à 
décor gravé en réserve brillante de 
colchiques vertes nuancées de brun 
et de rose sur un fond martelé à 
facettes.
Signé «Daum # Nancy».
H : 15 cm

A «Colchicum» multilayer glass vase 
by Daum - Nancy with a pink, brown 
and green etched decor of flowers on 
an and hammered background. 
Signed «Daum # Nancy».
H : 5,90 inch

2 500/ 3 000 €

155
-
DAUM - Nancy
«Pissenlits»
Vase en verre double de forme 
balustre à court col ourlé. 
Décor gravé en fine réserve brillante 
de feuilles et de fleurs de pissenlits 
de couleurs violet-mauve nuancées 
sur un fond légèrement opalescent 
et partiellement martelé à fines 
facettes.
Signé à la pointe «Daum # Nancy» 
sous la base.
H : 18 cm

A «Dandelions» double layer glass 
vase by Daum - Nancy, with a finely 
etched decor of purple-mauve 
flowers and leaves on an hammered 
background. 
Signed «Daum # Nancy» under the 
base.
H : 7,09 inch

2 000/ 3 000 €

156
-
DAUM - Nancy
«Clématites»
Vase de forme diabolo en verre 
double, à décor de fleurs et de 
feuilles opalescentes sur un fond 
violet entièrement givré à l’acide.
Signé «Daum # Nancy» en creux, 
sous la base.
H : 34 cm

A diabolo shaped «Clématis» double 
layer glass vase by Daum - Nancy 
with an etched decor of opalescent 
flowers and leaves on a purple acid 
frosted background.
Signed «Daum # Nancy» under the 
base.
H : 13,38 inch

Bibliographie 
Judith Miller : «L’Art Nouveau», 
Editions Gründ, 2005, modèle 
reproduit page 79.

1 800/ 2 000 €
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163
-
DAUM - Nancy
«Paysage lacustre»
Soliflore en verre multicouche à base 
circulaire en retrait à décor couvrant 
gravé en fine réserve de lac et 
voilliers sur un plan d’eau, d’arbres et 
de végétaux de couleur brun-violacé 
sur un fond de poudres intercalaires 
jaune et rouge flamboyantes. 
Signé «Daum # Nancy» dans le décor.
H : 31 cm

A «Lackside landscape» multilayer 
glass vase by Daum - Nancy with a 
purple-brown etched decor of 
sailboats on a lack and trees, on a 
yellow and red interlayer powders 
background.
Signed «Daum # Nancy» in the 
decor.
H : 12,20 inch

600/ 800 €

164
-
DAUM - Nancy
«Paysage lacustre»
Vase en verre double de forme 
rouleau méplate à décor gravé en 
réserve d’un paysage lacustre vert et 
brun nuancé sur un fond blanc 
opaque.
Signé «Daum # Nancy».
22 x 8 x 5,5 cm

A «Lackide landscape» double layer 
glass vase by Daum - Nancy with a 
brown and green etched decor on a 
white background.
Signed «Daum # Nancy».
8,66 x 3,15 x 2,16 inch

800/ 1 200 €

165
-
DAUM - Nancy
Paysage Lacustre
Grand vase en verre multicouche de 
forme tubulaire à base renflée et 
décor gravé en réserve d’un paysage 
lacustre violet-brun sur un fond 
bleu-vert nuancé. 
Signé «Daum # Nancy».
H : 62 cm

A «Lackide landscape» double layer 
glass vase by Daum - Nancy with a 
purple-brown etched decor on a 
blue-green background.
Signed «Daum # Nancy».
H : 24,41 inch

3 000/ 5 000 €

159
-
DAUM - Nancy
«Voiliers»
Vase quadrangulaire en verre 
double à décor gravé en 
réserve de voiliers de couleur 
brune sur un fond jaune-
orange.
Signé «Daum # Nancy 234».
H : 12 cm

A «Sailboat» double layer 
glass vase by Daum - Nancy 
with a brown etched decor 
on a yellow-orange 
background.
Signed «Daum # Nancy 
234».
H : 12 inch

400/ 600 €

160
-
DAUM - Nancy
«Voiliers»
Pichet en verre double à 
panse méplate et bosselére, 
bec pincé, anse ajourée et 
petit pied rond, à décor 
gravé en réerves de voiliers 
sur un lac devant un 
paysage en perspective, de 
couleur brun-noir sur un fon 
nuagé de poudres 
intercalaires jaunes, orange 
et brun-violet.
Signature écusson «Daum # 
Nancy», dans le décor.
15 x 19 x 6,5 cm
(quelques rayures de 
surface)

A «Sailboats» double layer 
glass pitcher by Daum - 
Nancy with a brown-black 
etched decor on a yellow, 
orange and brown-purple 
interlayer powders 
background.
Signed «Daum # Nancy» in 
the decor.
5,90 x 7,48 x 2,56 inch
(a few scratches on the 
surface)

800/ 1 200 €

161
-
DAUM - Nancy
«Paysage enneigé»
Vase en verre double de 
forme cornet à décor 
finement gravé et émaillé 
d’arbres sous la neige et de 
bosquets peints en grisaille, 
sur un fond givré à l’acide et 
jaspé de poudres 
intercalaires jaune vif et 
orangées. 
Signé «Daum # Nancy».
H : 13 cm

A double layer glass vase by 
Daum - Nancy with a finely 
etched and enamelled decor 
of trees under the snow and 
of groves on an acid frosted 
background with yellow and 
orange interlayer powders. 
Signed «Daum # Nancy» 
under the base. 
H : 5,12 inch

Bibliographie  
- «Glass of Art Nouveau», 
Kitazawa Museum of Art, 
Mitsumura Suiko Shoin, 
Japon, 1994, décor reproduit 
sur un vase de forme variante 
page 291 numéro 422.

1 500/ 1 800 €

162
-
DAUM - Nancy
Pied de lampe en verre 
multicouche de forme 
balustre à base circulaire 
galbée, à décor finement 
gravé et émaillé d’arbres 
sous la neige et de bosquets 
peints en grisaille sur un 
fond givré à l’acide et jaspé 
de poudres intercalaires 
jaunes et orangés.
Monture en fer forgé.
Signé «Daum # Nancy» sous 
la base.
H : 37 cm

A double layer glass lamp 
foot by Daum - Nancy with 
a finely etched and 
enamelled decor of trees 
under the snow and of 
groves on an acid frosted 
background with yellow and 
orange interlayer powders. 
Cast iron frame. Signed 
«Daum # Nancy» under the 
base.
H : 14,57 inch

800/ 1 000 €
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166
-
DAUM - Nancy
«Paysage printanier»
Lampe en verre double à décor finement gravé en réserve 
et émaillé polychrome de bouleaux et de bosquets 
d’arbres en perspective sur un fond jaspé de poudres 
intercalaires vertes et jaunes. Monture en fer forgé
Signé «Daum # Nancy» à l’émail noir sur le pied.
H : 31 cm
(chapeau coupé en partie haute)

A «Spring landscape» double layer glass lamp by Daum 
- Nancy with an etched and enamelled decor of birch 
trees on a yellow interlayer powders background.
Black enamelled «Daum # Nancy» signature on the foot.
H : 12,20 inch
(lampshade cutted on the upper part)

1 500/ 2 500 €

167
-
DAUM - Nancy
«Paysage lacustre»
Lampe en verre multicouche à pied fuselé à col bulbé et 
base circulaire à décor couvrant gravé en fine réserve de 
lac et voiliers sur un plan d’eau, d’arbres et de vegétaux 
de couleur brun-violacé sur un fond de poudres 
intercalaires jaune et rouge flamboyantes. Monture en fer 
forgé martelé, à trois branches et double éclairage. 
Signé «Daum # Nancy» sur le réflecteur et monogramme 
«DN» sur le pied.
H : 64 cm, D : 31 cm

A «Lake-Side Landscape» multilayer glass lamp by Daum 
- Nancy with a finely etched decor of purpple-brown 
sailboats and a lake, trees and vegetals on a yellow and 
red-orange powders background. Hammered wrough iron 
frame.
Signed «Daum Nancy» on the lampshade and «DN» on 
the feet.
H : 25,2 inch, D : 12,21 inch

6 000/ 8 000 €
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168
-
Charles Guillaume DIEHL (1811 - 1855)
Table en bois et bios de placage à 
plateau polylobée à décor en 
marqueterie de bois exotiques et métal 
patiné polychrome de fleurs et d’insectes 
volants.
Piétement tubulaire tripode arqué 
reposant sur une base triangulaire 
marquetée de fleurs .
H : 73 cm, D : 38 cm

A three-legged wood and wood veneer 
table by Charles Guillaume Diehl with an 
exotic wood marquetry and 
polychromatic patinated metal decor of 
flowers and flying insects.
H : 28,74 inch, D : 14,96 inch

10 000/ 12 000 €

169
-
Gabriel VIARDOT (1830 - 1906)
Suite de quatre tables gigognes en 
bois teinté à décor gravé de 
bambous, de feuillages et de motifs 
extrême-orientaux. Incrustations de 
nacre notamment de papillons et de 
végétaux en fleurs. Piètement ajouré 
et sculpté. 
Estampillé «G. Viardot» sous 
l’entretoise de la plus petite table. 
(la plus grande) 76 x 62 x 41 cm
(la plus petite) 72 x 41 x 39 cm

A set of four tainted wood nesting 
tables by Gabriel Viardot, with 
carved leaves and bamboo decor 
plus mother-of-pearl inlaid buterflies 
and flowers. 
Stamped «G. Viardot» under the 
smallest table.
(tallest) 29,92 x 24,41 x 16,14 inch
(smallest) 28,35 x 16,14 x 15,35 inch

600/ 800 €

170
-
Eugène VALLIN, dans le gout
Buffet en noyer massif mouluré et 
sculpté à fronton à galbe arrondi 
orné au centre par un miroir 
biseauté et plateau débordant 
mouvementé. Ouvre en façade par 
trois portes et trois tiroirs. Base 
ajourée à piétement d’angle 
quadripode. Poignées et boutons de 
tirage en bronze patiné brun.
166 x 118 x 58 cm

A carved massive walnut-tree 
dresser in the manner of Eugène 
Vallin. Open on three doors and 
three drawers and with a mirror on 
the top part. Brown patinated 
bronze handles.
65,35 x 46,46 x 22,83 inch

600/ 800 €
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171
-
Mathieu-François GALLEREY 
(1872-1965)
Armoire en noyer mouluré et sculpté 
d’enroulements végétaux, de roseaux 
et de fleurs et de feuilles de 
nénuphars, ouvrant à deux portes 
miroirs et présentants de tablettes 
latérales reposants sur des montants 
ajourés. L’intérieur découvre trois 
étages délimités par deux séries de 
tiroirs et une étagère en partie 
haute.
Estampillée au feu du monogramme 
de l’artiste, «marque déposée» et 
«Meublement moderne M Gallerey 2 
rue de la Roquette» à l’intérieur.
242 x 158 x 50 cm
(quelques parties de décor, 
présentes, à recoller, fond de la 
partie supérieure fendue en deux et 
manque à une fleur au linteau)

A carved walnut tree closet designed 
by Mathieu-François Gallerey with a 
decor of reeds and waterlillies 
flowers and leaves and opening on 
two mirror doors. It opens on two 
drawers sets and a shelf. 
Firestamped with the artist’s 
monogram plus «marque déposée» 
and «Meublement moderne M 
Gallerey 2 rue de la Roquette» on 
the inside.
95,27 x 62,20 x 19,68 inch
(a few parts of the decor has to be 
repaired, we have it, plus a missing 
part at one flower on the upper part 
and 
bottom of the upper part split in 
two)

500/ 700 €

172
-
Mathieu-François GALLEREY (1872 
- 1965)
Lit et son chevet en noyer mouluré 
et sculpté d’enroulements végétaux, 
de roseaux et de fleurs et de feuilles 
de nénuphars comprenant : 
- un lit de 147 x 155 x 210 cm
- un chevet de 110 x 43 x 40 cm
(quelques usures et manques)

A carved walnut tree bedroom 
furniture set designed by Mathieu-
François Gallerey with a decor of 
reeds and waterlillies flowers 
including :
- a bed. 57,87 x 61,02 x 82,68 inch
- a bedside table. 43,31 x 16,93 x 
15,75 inch
(accidents and lacks)

500/ 700 €

173
-
Emile GALLE (1846 - 
1904)
Table à thé en noyer 
mouluré à toirs plateaux à 
découpe mouvementée 
ornés de décors en 
marqueterie de bois 
précieux figurant une 
libellule en vol parmi des 
végétaux palustre (plateau 
supérieur) et des végétaux 
stylisés (plateaux 
intermédiaire et inférieur). 
Signature «Gallé» 
marquetée sur le plateau 
supérieur en bas à gauche.
88 x 72 x 48 cm

A walnut tree tea table 
designed by Emile Gallé 
with a wood marquetry 
decor of a flying dragonfly 
among swamp’s flora 
(upper plate) and of 
stylized flowers and 
vegetals (on the two 
others). 
«Gallé» maquetry 
signature on the upper 
plate.
34,65 x 28,35 x 18,90 inch

Bibliographie 
- Alastair Duncan and 
Georges de Bartha, «Gallé 
Furniture», Antique 
Collector’s Club, 2021, 
modèle reproduit page 136, 
plate 13

800/ 1 200 €

174
-
Emile GALLE (1846-1904)
Meuble à musique en 
noyer sculpté et 
marquéterie de bois 
précieux ouvrant par trois 
tiroirs en façade sur deux 
rangs, une porte vitrée 
centrale flanquée de 
niches ouvertes et des 
compartiments en partie 
basse.
Riche décor marqueté de 
fleurs d’ancolies et de 
notes de musique sur les 
côtés et en façade de 
danseuses, sauterelles, 
d’un paysage de cyprès et 
de grandes fleurs de 
datura en pourtour de la 
vitre centrale.
Signature «Gallé» 
marquetée, dans le décor 
sur la porte centrale.
138 x 62 x 32 cm
(cotés fendus)

A carved walnut tree music 
cabinet designed by Emile 
Gallé, opening on three 
drawers and a glass door 
with a rich wood 
marquetry decor of music 
notes, aquilegias, dancers, 
grasshopers, landscape 
with cypress and of datura 
flowers around the central 
window. Inlaid «Gallé» 
signature on the front 
door.
54,33 x 24,41 x 12,60 inch
(cracks on the side)

Bibliographie 
Alastair Duncan and 
Georges de Bartha, « Gallé 
Furniture», Antique 
Collectors Club, 2012, 
modèle reproduit page 314 
planche 55.

4 000/ 6 000 €
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176
-
TIFFANY STUDIOS New York
«Campanules»
circa 1915
Lampe à piétement en bronze patiné de forme tubulaire 
galbé rainuré à base circulaire terminée par cinq sphères 
et abat-jour en verre teinté jointé au plomb.
Signé «Tiffany Studios New York» sur l’abat-jour et le 
piétement.
H : 58 cm, D : 40 cm
(fêles, restaurations et armature fragilisé)

A «Bellflower» lead jointed tinted glass lamp by Tiffany 
Studio from around 1905, on a patinated bronze foot. 
Signed «Tiffany Studios New York» on both lampshade 
and base.
 H : 22,83 cm, D : 15,75 cm
(cracks, restorations and weakened frame)

Bibliographie  
- Jacob Baal-Teshuva : «Tiffany», Taschen, 2001, modèle 
sur pied de forme forme variante reproduit page 224.

10 000/ 15 000 €

175
-
TIFFANY STUDIOS New York
«Fleurs de Cornouilliers blanches»
circa 1905
Lampe à fut tubulaire réglable en bronze patiné reposant 
sur un piétement quadripode bulbeux rainuré.
Abat-jour circulaire en verre teinté vert nuancé et blanc 
cloisonné au plomb.
Cachet sur le dessous «Tiffany Studios New York 1553» et 
«Tifffany Studios» sur le pied
H : 61 cm, D : 36 cm
(fêles, éclats et élément de fixation supérieur accidenté)

A «Dogwood flowers belt» lead jointed green and white 
tinted glass lamp by Tiffany Studio from around 1905, on 
a patinated bronze foot. Stamped «Tiffany Studios New 
York 1553» under the base and «Tifffany Studios» on the 
foot.
H : 24,02 inch, D : 14,17 inch
(cracks, chips and damaged upper fixing element)

Bibliographie  
- Jacob Baal-Teshuva : «Tiffany», Taschen, 2001, modèle 
d’abat-jour de forme variante reproduit page 172.
- Dr. Paul-J. Daverio : «Louis Comfort Tiffany», Galerie des 
Arts Décoratifs S.A., Lausanne, 1974, modèle à piètement 
variant reproduit et référencé page 33.

10 000/ 15 000 €
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179
-
Louis MAJORELLE (1859 
- 1926)
Pied de lampe en bronze 
doré et patiné à fût torsadé 
à motifs végétalisant et trois 
ailettes ajourées en partie 
haute.
Base triangulaire ajourée et 
galbée.
Abat-jour d’origine.
H : 56 cm

A gilded and patinated 
bronze lamp foot designed 
by Louis Majorelle. Original 
lampshade.
H : 22,05 inch

Bibliographie 
- «Majorelle frères & Cie : 
meubles d’art», Collection 
Art pour tous en Lorraine, 
Édition réimprimée, 2006, 
modèle reproduit dans un 
ensemble planche 23.
- Alastair Duncan : 
«Majorelle», Flammarion, 
Paris, 1991, modèle reproduit 
pages 172, 212 et 214.
- Roselyne Bouvier, 
«Majorelle», Editions 
Serpenoise, 1991, modèle 
reproduit page 137 vignette 
143.

2 500/ 3 000 €

180
-
Louis MAJORELLE (Toul 
1859 - 1926 Nancy)
«Olga»
Ensemble de salon modèle 
«Olga» en acajou sculpté et 
tissu rouge à motifs floraux 
stylisés ocre-rose à cloutage 
tapissier comprenant : 
- un canapé : 112 x 136 x 70 
cm
- deux fauteuils : 112 x 70 x 
70 cm
- deux chaises : 102 x 46 x 46 
cm

An «Olga»carved mahogany 
and red fabric with stylized 
flowers patterns furnitures 
set designed by Louis 
Majorelle including :
- a sofa : 44,09 x 53,54 x 
27,56 inch
- two armchairs : 44,09 x 
27,56 x 27,56 inch
- two chairs : 40,16 x 18,11 x 
18,11 inch

Bibliographie 
- «Majorelle frères & Cie : 
meubles d’art», Collection 
Art pour tous en Lorraine, 
Édition	 réimprimée, 
2006, fauteuil et chaise 
reproduits planche 23 
numéro 323.
- Alastair Duncan, «The Paris 
Salons 1895 - 1914, Volume IV 
: Ceramics and Glass», 
Antique Collector’s Club, 
1998, New-York, modèlre 
reproduit page 390 et 406.
- Alastair Duncan, 
«Majorelle», Flammarion 
Editeurs, Paris, 1991, chaises 
et fauteuils reproduit page 
165 photographie 1.

3 000/ 5 000 €

177
-
TIFFANY - STUDIO (New York)
Lampe en bronze à patine brune 
cuivrée, fût hexagonal à trois lumières 
reposant sur une base circulaire à 
quatre pieds. 
Abat-jour composé de plaquette en 
verre de couleur ambre et jaune 
orangé jointées au plomb. 
Signée et numéroté à l’intérieur de 
l’abat-jour «Tiffany Studios New-York 
1900» et «Studios Tiffany New-York 
533» sous la base du socle
H : 54 cm
(fêles et éclats sur plusieurs plaquettes 
de verre)

A brown patinated bronze and amber 
and yellow tainted glass lamp from 
Tiffany – Studio (New York).
Signed and numbered Tiffany Studios 
New-York 1900» inside the lampshade 
and «Studios Tiffany New-York 533» 
under the base.
H : 21,26 inch
(cracks and chips on a few glass parts)

Provenance
lot 158 vente 3 décembre 1975 Drouot 
Salle 6 - Mes Laurin-Guilloux-
Buffetaud-Tailleur

3 500/ 4 500 €

178
-
Gustave SERRURIER-BOVY, dans le 
goût de,
Régulateur de parquet en chêne et 
laiton doré, à cadran à chiffres arabes 
en cuivre
224 x 44 x 23,5 cm
(usures et légers sauts de placage)

An oakwood and gilded brass clock in 
the manner of Gustave Serurier-Bovy, 
with copper Arabic numerals dial.
88,19 x 17,32 x 9,25 inch
(wears and slight lacks of veneer)

500/ 700 €
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181
-
MAJORELLE Louis (Toul 1859 – 1926 Nancy)
«Nénuphar»
Circa 1903
Suite de quatre chaises en acajou sculpté à dossier 
ajouré galbé reposant sur un piétement gaine.
Elles sont richement ornées de bronze sculpté et doré de 
fleurs et feuilles de nénuphars sur le dossier et formant 
sabots.
Assise canné.
93,5 x 37 x 40 cm
(légers accidents)

A set of four «Water Lily» carved mahogany and gilded 
bronze chairs designed by Louis Majorelle from around 
1903.
Caned seats.
36,81 x 14,57 x 15,75 cm
(slight accidents)

Bibliographie 
- «Radikal Schön - Jugendstil Und Symbolismus : Die 
Sammlung Ferdinand Wolfgang Neess», Wiesbaden 
Museum Editions, 22 juillet 2019, modèle reproduit page 
145 sous le numéro M54.
- Alastair Duncan : «Majorelle», Flammarion, Paris, 1991, 
modèle reproduit pages 78 vignette 61.
- Roselyne Bouvier, «Majorelle», Editions Serpenoise, 1991, 
modèle reproduit page 184 vignette 198.

Muséographie 
Un exemplaire similaire figure dans les collections des 
Musées royaux des Beaux-Arts de Belgique sous le 
numéro d’inventaire GC 141.

25 000/ 30 000 €
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185
-
Hector GUIMARD (Lyon 1867 - 
1942 New York) & Fonderie de 
Saint Dizier
Grille en fonte de fer laquée 
verte.
89 x 27,5 cm

A green lacquered cast iron grid 
designed by Hector Guimard for 
the Saint Dizier Foundry.
35,04 x 10,83 inch

400/ 600 €

186
-
Hector GUIMARD (Lyon 1867 - 
1942 New York)
Poignée de porte en bronze doré 
ciselé.
5 x 10 x 3 cm

Gilded bronze door handle.
1,9 x 3,9 x 1,1 in

600/ 800 €

187
-
Hector GUIMARD (1867 - 1942)
Suite de 9 chiffres en fonte de 
fer (de 0 à 9 sans présence du 2)
H : 13 cm

A set of 9 cast iron numbers 
(from 0 to 9 without the 2) 
designed by Hector Guimard.
H : 5,12 inch

2 000/ 3 000 €

182
-
Louis MAJORELLE, dans le goût de,
Fauteuil en noyer mouluré et sculpté 
à décor de lignes végétalisantes.
Recouvert de velours rose terminés 
par des passementeries.
108 x 72 x 84 cm

A carved pink velvet covered walnut-
tree armchair in the manner of Louis 
Majorelle.
42,52 x 28,35 x 33,07 inch

500/ 700 €

183
-
MAJORELLE Louis (Toul 1859 – 1926 
Nancy)
Guéridon en noyer sculpté à plateau 
triangulaire à décor marqueté en 
bois exotique de motifs floraux 
reposant sur un piétement tripode 
sculpté de feuilles.
Signé «L.Majorelle» sur le plateau.
73 x 72 x 74 cm
(anciennes restaurations)

A walnut tree side table designed by 
Louis Majorelle with a wood 
marquetry plate and three carved 
legs.
Signed «L.Majorelle» on the plate.
28,74 x 28,35 x 29,13 inch
(old restorations)

1 500/ 2 000 €

184
-
Louis MAJORELLE (Toul 1859 - 1926 
Nancy)
«Capucines»
Paire de fauteuils à hauts dossiers en 
bois sculpté à décor de feuilles et de 
fleurs de capucines.
Assises et dossiers recouverts de 
tissu beige. 
109 x 67 x 56 cm
(restaurations et accidents)

A pair of «Nasturtium» carved wood 
armchairs designed by Louis 
Majorelle, with beige fabric covered 
sears and backs.
42,91x 26,38 x 22,05 inch
(restorations an accidents)

3 000/ 5 000 €
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188
-
Hector GUIMARD (Lyon 1867 - 1942 
New York) & Fonderie de Saint 
Dizier
Suite de deux plaques en fonte 
(montée en porte)
Monogramme au dos.
97 x 34 cm (plaque)
Portes : 222 x 118 cm

A set of two cast iron grisd (framed 
on doors) designed by Hector 
Guimard for the Saint Dizier Foundry.
38,19 x 13,38 inch (plate)
Doors : 87,40 x 4,46 inch

5 000/ 7 000 €

189
-
Hector GUIMARD (Lyon 1867 - 1942 
New York) & Fonderie de Saint 
Dizier
Balustrade en fonte.
Montée sur un socle.
42 x 138,5 x 1,5 cm
Socle : 15 x 138 cm
(fêles)

A cast iron rail designed by Hector 
Guimard for the Saint Dizier Foundry.
16,53 x 54,33 x 0,59 inch
Base : 5,90 x 54,33 inch
(cracks)

2 000/ 3 000 €
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Maison de ventes aux enchères

Vos objets Art Déco prennent de la valeur
En 2025, les signatures Art Déco seront parmi les plus recherchées sur le marché international : 
Ruhlmann, Dunand, Chareau, Brandt, Rateau, …
En 30 ans le département MILLON Arts Décoratifs – Design est devenu un leader européen de la spécialité.
Vente « Centenaire » en préparation : demandez-nous une estimation de vos œuvres  
casciello@millon.com   07 78 88 67 30

Jean DUNAND (1877-1942)  
Adjugé 117 000 €

Jacques-Emile RUHLMANN (1879-1933)  
Adjugé 45 500 €

Jean DUNAND (1877-1942) 
Adjugé 52 000 €

Edgar BRANDT (1880-1960)
Adjugé 13 000 €

Jean DUNAND (1877-1942) 
Adjugé 136 500 €

Pierre CHAREAU (1883-1950)  
Adjugé 377 000 €

Armand Albert RATEAU (1882-1938) 
Adjugé 28 000 €

Quel âge ont vos œuvres ?

1925-2025
CENTENAIRE DE L’ART DÉCO

Doc annonce art deco-210x270.indd   1Doc annonce art deco-210x270.indd   1 18/10/2024   10:2418/10/2024   10:24



C
RÉ

AT
IO

N
 M

O
D

ER
N

E 
ET

 C
O

N
TE

M
PO

RA
IN

E 22∙10
École de Paris

8∙11
Photographie
École de Paris online
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MASTERS   
Arts Décoratifs du XXe
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Multiples et éditions limités
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L’Europe de l’Art Nouveau
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Design
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Art Moderne
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Art Contemporain d’Afrique 
du Nord
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Post-War & Art Contemporain

Pour programmer vos œuvres dans nos ventes
07 78 88 67 30- casciello@millon.com Pierre CHAREAU (1883 - 1950)

«La Religieuse»
380 000 €
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Pour nous confier vos collections
01 47 27 76 72- acasciello@millon.com



As part of our auction activities, our auction house could collect personal data 
concerning the seller and the buyer. They have the right to access, rectify and 
object to their personal data by contacting our auction house directly. Our 
OVV may use this personal data in order to meet its legal obligations, and, 
unless opposed by the persons concerned, for the purposes of its activity 
(commercial and marketing operations). These data may also be communi-
cated to the competent authorities.
These general conditions of sale and everything pertaining to them are 
governed exclusively by French law. Buyers and their representatives accept 
that any legal action will be taken within the jurisdiction of French courts 
(Paris). The various provisions contained in these general conditions of sale 
are independent of each other. If any one of them is declared invalid, there 
is no effect on the validity of the others. Participating in this auction implies 
an agreement with all the conditions set out below by all buyers and their 
representatives. Payment is due immediately at the end of the sale, payable 
in euros. A currency conversion system may be provided during the sale. 
The corresponding foreign currency value provided is merely informative.
 
DEFINITIONS AND GUARANTEES
Descriptions appearing in the catalog are provided by MILLON and the Sale 
Experts and are subject to corrections, notifications, and declarations made 
at the moment the lot is presented and noted in the record of the sale. 
Dimensions, colors in reproductions, and information on the condition of 
an object are given for information purposes only. All information relating 
to incidents, accidents, restoration, and conservation measures relating 
to a lot is given to facilitate inspection by the potential buyer and remains 
completely open to their interpretation. This means that all lots are sold as 
seen at the moment the hammer falls, including the possible faults and 
imperfections. An exhibition before the sale is made providing the potential 
buyers the opportunity to examine the presented lots. Therefore, no claims 
will be accepted after the hammer has fallen. For lots appearing in the sale 
catalog for which the lower estimated price is over 2,000 euros, a condition 
report of the preservation status will be issued free of charge upon request. 
The information contained at this rapport is merely informative and MILLON 
and the Sale Experts can in no way be held liable for it. In the case of a 
dispute at the sale, i.e.: two or more buyers have simultaneously made an 
identical bid for the same lot, either aloud or by signal, and both claim the 
lot at the same time when the hammer falls, the lot will be re-submitted for 
auction at the price offered by the bidders and everyone at the room will be 
permitted to bid once again.
 
- According to article L321-17 of the French Commercial Code, the statute of 
limitations of any civil liability actions brought in connection with voluntary 
sales is limited to five years from the date of the auction.
- Only French law is applicable to this sale. Only the French courts are 
competent to hear any dispute relating to this sale.
 
The lots marked with ° include elements of elephant ivory and its sale is 
possible because the ivory is dated prior to 3/3/1947.
The buyer who wishes to export the object outside the EU will have to obtain 
from the DRIEE an export permit on their own. This is the buyer’s responsibility.
 
TELEPHONE BIDDING
The telephone bids are a free service provided by MILLON. In this regard, our 
company accepts no liability for a break in the telephone connection, a failure 
to connect or a delayed connection. Although MILLON accepts telephone 
bidding requests until the end of the pre-sale exhibition, it cannot be held 
liable for mistakes or omissions related to telephone bidding orders.
We inform our customers that telephone conversations at the Hotel Drouot 
are likely to be recorded during telephone auctions.

Irrevocable bid:
A party can provide Millon with an irrevocable bid, which is a definitive, firm, 
irrevocable, and unconditioned instruction to execute this party’s bid during 
the auction up to a provided amount, regardless of the existence of other 
bids. The irrevocable bidder, who may bid in excess of the irrevocable bid, 
will be compensated based on the final hammer price in the event he or she 
is not the successful bidder.
If the irrevocable bid is not secured until after the printing of the auction 
catalog, a pre-sale or pre-lot announcement will be made indicating that 
there is an irrevocable bid on the lot, on other cases it will be indicated in 
the catalog entry of the lot.
If the irrevocable bidder advises anyone concerning the lot, MILLON requires 
the irrevocable bidder to disclose his or her financial interest in the lot. If an 
agent is advising you or bidding on your behalf with respect to a lot identified 
as being subject to an irrevocable bid, you should request that the agent 
disclose whether or not he or she has a financial interest in the lot (cv.Art 
313-6 French Penal Code).
Any person who is about to bid on the work and who has a direct or indirect, 
permanent or occasional community of interest with the irrevocable bidder, 
and who would enter into a financial agreement that could hinder the auction, 
would be exposed to penal sanctions as stated in Art.313-6 of the French Penal 
Code: "The fact, in a public auction, of excluding a bidder or limiting bids or 
tenders by means of gifts, promises, agreements or any other fraudulent 
means, is punishable by six months imprisonment and a fine of 22,500 euros. 
The same penalties shall apply to the acceptance of such gifts or promises.
The same penalties shall apply to:
1° The fact, in a public auction, of hindering or disturbing the freedom of bids 
or tenders, by violence, assault, or threats;
2° Proceeding or participating, after a public auction, in a re-auction without 
the assistance of the competent ministerial officer, sworn goods broker, or a 
declared operator of voluntary furniture sales by public auction.
Attempts to commit the offenses provided for in this article shall be puni-
shable by the same penalties”.

CAUTION
MILLION reserves the right to ask for a deposit from bidders at the time 
of registration. 
This deposit will be automatically deducted in the absence of payment by the 
winning bidder within 15 days after the sale (invoice date).
 
LIVE BIDDING BY ELECTRONIC PLATFORMS:
Millon cannot be held responsible for the interruption or any other malfu-
nction of any Live service during the sale that could inhibit a buyer from 
bidding via any electronic platform offering the Live service. The interruption 
of a Live auction service during the sale is not necessarily justification for the 
auctioneer to stop the auction.

BIDDING LEVELS
Bidding increments are left to the discretion of the auctioneer in charge of 
the sale. If the amount of the bids proposed - either physically, by telephone, 
by firm purchase order, live or by "secret order" deposited on partner relay 
platforms - is deemed insufficient, inconsistent with the amount of the 
previous bid or likely to disrupt the proper conduct, fairness and pace of the 
sale, the auctioneer may decide not to take them into account.
 
FEES FOR THE BUYER
The Successful Bidder will pay Millon, in addition to the Auction Price, an 
Auction Commission equal to a percentage of the Auction Price decreasing 
by tranche defined as follows:

• 25% excluding VAT (i.e. 30% including VAT*) between €3,501 and €500,000;
Except for:
• The tranche below €3,500: 27.5% excluding VAT (i.e. 33% including VAT*);
Then decreasing as follows:
• 20.83% excluding VAT (i.e. 25% including VAT*) between €500,001 and 
€1,500,000;

• 16.66% excluding VAT (i.e. 20% including VAT*) on the tranche above 
€1,500,001.

In addition, the Auction Commission is increased as follows in the following 
cases:
• 3% excluding VAT in addition (i.e. 3.6% including VAT*) for Lots acquired 
via the Live Digital Platform “www.interencheres.com” (see General Terms 
and Conditions of the “www.interencheres.com” platform) + 0.45% excluding 
VAT (i.e. 0.54% including VAT*) for cyber-clerk service;
• 1.5% excluding VAT in addition (i.e. 1.8% including VAT*) for Lots acquired 
on the Live Digital Platform “www.drouot.com” (see General Terms and 
Conditions of the “www.drouot.com” platform) + 0.45% excluding VAT (i.e. 
0.54% including VAT*) for cyber-clerk service;
• 3% excluding VAT in addition (i.e. 3.6% including VAT*) for Lots acquired 
via the Live Digital Platform
“www.invaluable.com” (see General Terms and Conditions of the “www.
invaluable.com” platform) + 0.45% excluding VAT (i.e. 0.54% including VAT*) 
for cyber-clerk services;
• For completely dematerialized sales, Exclusively Online, carried out via 
the “Drouotonline.com” platform, the sales costs payable by the buyer are 
increased by 3% excluding VAT of the hammer price (see General Terms and 
Conditions of the Drouotonline.com platform).

As an exception, for all sales taking place at the Millon storage facility located 
at 116, boulevard Louis-Armand in Neuilly-sur-Marne (93330), the Auction 
Commission is 29.17% excluding VAT (i.e. 35% including VAT*), plus delivery 
costs of €2.40 including VAT per lot.

*VAT rate in force: 20%

APPLICABLE VAT REGIME
In accordance with article 297-A of the French General Tax Code, MILLON is 
subject to VAT on the margin. As recalled by the Conseil de Ventes Volontaires, 
"VAT on the margin (the margin being in practice made up of the sum of 
buyers', sellers' and recovered costs) does not give the right to recovery by 
the buyer. The auctioneer must not show any VAT on the sales slip given to 
the buyer (no mention of VAT or details of the VAT portion of the acquisition 
costs)".
 
COLLECTION AND WITHDRAWAL OF PURCHASES, INSURANCE, STORAGE 
AND TRANSPORT
MILLON will only release the sold lots to the buyer after the complete bill 
settlement (payment of the invoice including all additional fees). It is up to 
the successful bidder to insure lots as soon as those are awarded, from that 
moment, any loss, theft, damage, and/or other risks are under their entire 
responsibility. MILLON declines all responsibility for the damage itself or for 
the failure of the successful bidder to cover its risks against such damage. 
The successful buyers are invited to collect their lots as soon as possible.
No compensation will be due in particular for any damage to the frames and 
glasses covering the lots. The pedestals are presentation pedestals and are 
not an integral part of the piece.
 
COSTS OF DELAYED WITHDRAWAL OF PURCHASES AND STORAGE COSTS FOR 
MILLON’S WAREHOUSE (excluding Drouot’s Wharehouse*):

Important reminder: Those conditions and fees do not concern the lots 
transferred to the Drouot storage, whose hours and prices depend solely on 
the Hôtel Drouot. (See below "SALES AND STORAGE AT THE HOTEL DROUOT ")

Millon gives you 45 days of free storage after the sale. After this period, 
storage and transfer fees from our offices to our warehouse at 116 bd Louis 
Armand - 93330 Neuilly sur Marne, will be charged as follows: 

10 € excl.VAT lot and per week completed for storage superior to 1 M3
7 € excl.VAT per lot and per week completed for storage less than 1 M3
5 € excl.VAT per lot and per week completed for storage that "fit in the palm 
of your hand"

Important reminder: Concerning the sales known as "Aubaines", and all 
those carried out in our warehouse, the free storage will not exceed 7 days.

AUCTIONS IN OUR Salle VV (auction room located at 3 rue Rossini, 75009 
Paris):
We inform our kind customers that furniture, carpets, and voluminous objects 
will be transferred to our storage warehouse called "116" in Neuilly sur Marne 
(Cf. Storage in our Warehouse), available to buyers after full payment of 
the invoice.

SPECIAL SHUTTLE TRANSFER:
For any special shuttle transfer request of your lots between our Parisian of-
fices or to/from our warehouse, the initial invoice will be increased as follows:
- 15 € excl.VAT per small lot and not exceeding 5 objects.
- 40 € excl.VAT per maximum per invoice not exceeding 5 purchases and 
up to 1 M3.
For a higher volume of purchases, any transfer request could be carried out 
only after acceptance of a quote.
Furniture is not included in the "shuttle transferable" lots but may be subject 
to a delivery quote.
If the transferred lots are not claimed beyond 7 days after their registration 
at the office of destination, they will be sent back to our warehouse without 
the possibility of refund and the free storage periods will restart from the 
day of the sale.

- A personalized rate for long-term storage can be negotiated with a member 
of or MILLION
 
FOR ALL INFORMATION
116, boulevard Louis Armand,
93330 Neuilly-sur-Marne
116@MILLON.com

No shipping or removal of the lot will be possible without the complete 
settlement of the total costs of storage, handling, and transfers. 

These fees do not apply to the lots deposited at the Hotel Drouot’s warehouse, 
which depend on the Hôtel Drouot itself (magasinage@drouot.com).

SALES AND STORAGE AT THE HOTEL DROUOT
For auctions taking place at the Hôtel Drouot, furniture, carpets, and bulky 
or fragile items will be stored in the storage department of the Hôtel Drouot.
Access is via 6bis rue Rossini - 75009 Paris and is open from Monday to Friday 
from 9 am to 10 am and from 1 pm to 6 pm.
The storage service of the Hôtel Drouot is an independent service of MILON. 
This service is not free, and the costs are to be paid by the buyer (information: 
magasinage@drouot.com)

TEMPORARY IMPORT
Purchasers of lots marked with * must pay any duties and taxes in respect of a 
temporary importation in addition to sale fees and VAT (5,5 % of the hammer 
price, 20% for jewelry and watches, motorcars, wines, spirits, and multiples).
 
EXPORT FROM FRANCE
The exportation of a lot from France may require a license. Obtaining the 
relevant document is the successful bidder’s responsibility. The authorities' 
delay or refusal to issue an export license is not a justification for the 
cancellation of the sale, delayed payment, or voiding of the transaction. 
If our company is requested by the buyer or his/her representative to make 
the export request, all costs incurred will be borne by the buyer. The export 
formalities (applications for a certificate for a cultural good, export license) 
of the subjected lots are the responsibility of the purchaser and may require 
a delay of 2 to 3 months.
 
EXPORT AFTER THE SALE
In accordance with the Official Public Finance Bulletin BOI-TVA-SECT-90-50, 
"exports of goods sold at public auction are exempt from VAT under article 
262-I of the General Tax Code. The exemption is justified under the conditions 
of ordinary law set out in BOI-TVA-CHAMP-30 et seq.”
The VAT collected on the sale costs, or that collected on the temporary 

importation of the lot, can then be reimbursed to the buyer within the legal 
timeframe, on presentation of the documents justifying the export of the 
lot purchased.
In that case, the buyer must provide MILLON with "the single administrative 
document (DAU) endorsed by the Customs Office or, where applicable, 
another document in lieu thereof.
Proof of export is provided by means of the export document duly stamped 
by the customs office of exit from the European Community (CGI, ann. IV, 
art. 24 ter)".
 
PRE-EMPTION BY THE FRENCH STATE
In certain circumstances defined by the law, the French State has the right of 
pre-emption for lots sold by public auction. In this case, the French State subs-
titutes itself for the last bidder provided that the declaration of pre-emption 
made by the State's representative in the auction room is confirmed within 
fifteen days of the sale. MILLON cannot be held responsible for the French 
State's pre-emption decisions.
 
BIDDERS’ LIABILITY
By bidding on a lot through any of the transmission platforms proposed by 
MILLON, the bidders assume personal responsibility for paying the auction 
price of this lot, increased by the auction fees and any duties or taxes due. 
Bidders are deemed to act in their own name and for their own account unless 
otherwise agreed prior to the sale and in writing with MILLON.
Subject to the decision of the authorized auctioneer and provided that the 
final bid is greater than or equal to the reserve price, the last bidder shall 
become the purchaser, the hammer blow and the pronouncement of the word 
"adjugé" shall materialize the acceptance of the last bid and the formation 
of the contract of sale between the seller and the purchaser. In the event of 
a dispute by a third party, MILLON may hold the bidder solely responsible for 
the bid in question and its payment.
 
COLLECTION OF PURCHASES, INSURANCE, WAREHOUSING AND TRANS-
PORT
MILLON will only hand over lots sold to the buyer after clearing the settlement 
of the total price. It is the buyer’s responsibility to insure lots immediately upon 
purchase from the moment the hammer falls, and he/she is only responsible 
for loss, theft, damage, and other risks. MILLON declines any liability for any 
damage or for the failure of the buyer to cover damage risks. Buyers are invited 
to collect their lots as soon as possible.
 
PAYMENT OF THE TOTAL PRICE
MILLON specifies and reminds that the public auction is a cash sale and 
that the successful bidder must immediately pay the total amount of his 
purchase, regardless of his wish to take his lot out of French territory (see 
"Leaving French territory").
Payment can be made as follows:
- in cash within the limit of 1,000 euros for French residents / 15,000€ for 
those who have their tax residence abroad (presentation of proof required);
- by bank or postal check with the mandatory presentation of a valid identity 
document (delivery will be possible only twenty days after payment. Foreign 
checks are not accepted);
- by Visa or Master Card in our desk offices;
- by online payment: https://www.millon.com/paiement-en-ligne
- by bank transfer in euros to the following address:

DIRECT DEBIT:
NEUFLIZE OBC
3, avenue Hoche - 75008 Paris
IBAN FR76 3078 8009 0002 0609 7000 469 
BIC NSMBFRPPXXX

For the successful bidders who bid via Interenchères.com, MILLON will collect 
directly on this site the total price of the auction slip within 48 hours after 
the end of the sale.
 
LATE PAYMENT
Beyond 30 days (from the date of your invoice), every late payment will incur 
late payment penalties equal to 3 times the legal interest rate as well as a 
fixed indemnity for recovery costs of 40 euros.
MILLON Auction House is subscribed to the TEMIS service which allows us to 
consult and update the File of restrictions of access to auctions ("TEMIS File") 
implemented by the company Commissaires-Priseurs Multimédia (CPM) 
S.A., with registered office at 37 rue de Châteaudun, 75009 Paris (RCS Paris 
437 868 425). Any auction slip that remains unpaid to MILLON or that is 
overdue for payment is likely to be registered in the TEMIS file. For further 
information, please consult the TEMIS data protection policy: https://temis.
auction/statics/politique-protection-dp-temis.pdf

NON-PAYMENT
In the event of non-payment, in accordance with article L321-14 of the French 
Commercial Code, when the sale is canceled or the lot is resold at a "folle 
enchère" procedure, the defaulting bidder shall be liable for the difference 
between the initial hammer price and the second hammer price (including 
buyer’s premium).

In all cases, the defaulting buyer must pay MILLON a fixed indemnity cor-
responding to the sum of:

(i) The buyer's costs.
(ii) A €40 recovery fee, as compensation for the loss suffered. without 
prejudice to any additional damages due to the seller.
(iii) The full amount of late payment penalties invoiced at the time of the 
last recovery reminder.

MILLON also reserves the right to offset any sums owed by the defaulting 
buyer or to cash any deposit cheques.
 
SHIPPING OF PURCHASES
We inform our customers that MILLON's logistics department can deliver 
goods after the sale in Paris and within a 40km radius of Paris.
Please contact livraison@millon.com for a quotation.
For shipments outside this area, MILLON recommends using its partner carrier 
(THE PACKENGERS - hello@thepackengers.com) or any other carrier of the 
customer's choice.
In any event, MILLON shall not be held liable for the shipment of the lot, its 
handling, and storage during transport.
If MILLON agrees to take care of the shipment of a good on an exceptional 
basis, its liability may not be called into question in the event of loss, theft, 
or accidents, which remains the responsibility of the purchaser. Moreover, this 
shipment shall only be carried out upon receipt of a letter releasing MILLON 
from its responsibility for the fate of the item shipped and shall be at the 
exclusive financial expense of the purchaser.
 
INTELLECTUAL PROPERTY
The sale of a lot does not entail the transfer of reproduction or representation 
rights for which it constitutes the material support, if applicable.
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Conditions
of sale	

Les présentes Conditions Générales de Vente sont applicables, pour les dispositions qui les 
concernent, à toute personne portant ou souhaitant porter des enchères, directement ou par 
personne interposée, à l’occasion de la vente volontaire de meubles aux enchères publiques 
qui y est soumise, ainsi qu’à toute personne remportant les enchères.

DÉFINITIONS
Ci-après, les termes suivants sont définis comme suit :
• �Vente : la vente volontaire de meubles aux enchères publiques organisée par Millon soumise 

aux présentes conditions générales de vente ;
• �Catalogue : liste des Lots proposés à la Vente et informations les concernant sur tout 

support édité par Millon ;
• �Lot : bien ou ensemble de biens proposés à la Vente sous un seul numéro au Catalogue ;
• �Commissaire-Priseur : personne chargée par Millon de recevoir les enchères au cours de 

la Vente et d’adjuger les Lots ;
• �Vendeur : personne ayant mandaté Millon pour vendre son bien dans le cadre de la Vente ;
• �Prix de Réserve : prix convenu entre le Vendeur et Millon en-dessous duquel le Lot ne 

peut être adjugé ;
• �Ordre d’Achat : pouvoir donné à Millon par toute personne intéressée d’enchérir pour son 

compte sur un Lot déterminé jusqu’à un montant déterminé ;
• �Ordre d’Achat Irrévocable : offre ferme, définitive, irrévocable et inconditionnelle d’achat 

d’un Lot émise par toute personne intéressée, avec instruction donnée à Millon d’enchérir 
progressivement pour son compte jusqu’au montant de cette offre, sans que le Lot ne puisse 
lui être adjugé à un prix inférieur à ce montant, et moyennant des conditions financières 
particulières définies entre les parties ;

• �Adjudicataire : personne ayant porté, directement ou par personne interposée, la plus 
haute enchère avant la clôture des enchères par le Commissaire-Priseur, et acheteur 
du Lot adjugé ;

• �Adjudication : moment de formation du contrat de vente entre le Vendeur et l’Adjudica-
taire, à la clôture des enchères par le Commissaire-Priseur, dès lors que la dernière enchère 
émise est supérieure ou égale à l’éventuel Prix de Réserve ;

• �Prix d’Adjudication : prix dit " au marteau " dont le montant correspond à celui de la 
dernière enchère portée avant que le Commissaire-Priseur clôture les enchères et adjuge 
le Lot au dernier enchérisseur ;

• �Commission d’Adjudication : frais dus par l’Adjudicataire à Millon correspondant à un 
pourcentage du Prix d’Adjudication, majoré de la TVA applicable ;

• �Prix de Vente : addition du Prix d’Adjudication et de la Commission d’Adjudication ;
• �Plateformes Digitales : toute plateforme de vente aux enchères en ligne susceptible d’être 

autorisée par Millon à recevoir des enchères au cours de la Vente, et notamment " www.
interencheres.com " et " www.drouot.com " ;

• �Enchères par Téléphone : enchères portées en salle par l’intermédiaire d’un membre du 
personnel de Millon en communication téléphonique avec l’enchérisseur ;

• �Enchères Exclusivement en Ligne : enchères portées sans que l’enchérisseur ne puisse 
assister en personne à la Vente, à défaut de mise à disposition d’une salle dédiée et 
d’organisation d’une exposition publique des Lots.

 
INFORMATIONS ET GARANTIES
Tous les Lots sont vendus dans l’état où ils se trouvent au moment de leur Adjudication, avec 
leurs potentiels défauts et imperfections.
Le fait que la description ne comporte pas d’information particulière sur l’état d’un Lot ne 
signifie pas que ce Lot est exempt de défauts ou d’imperfections.
Les informations figurant au Catalogue sont renseignées par Millon et les experts 
indépendants mentionnés au Catalogue, et peuvent être modifiées par rectifications, 
notifications et/ou déclarations formulées avant la mise aux enchères des Lots, et portées 
au procès-verbal de la Vente.
Les informations figurant au Catalogue, notamment les caractéristiques, les dimensions, 
les couleurs, l’état du Lot, les incidents, les accidents et/ou les restaurations affectant le 
Lot ne peuvent être exhaustives, traduisent l’appréciation subjective de l’expert qui les a 
renseignées, et ne peuvent donc suffire à convaincre tout intéressé d’enchérir sans avoir 
inspecté personnellement le Lot, dès lors qu’il aura fait l’objet d’une exposition publique.
Pour tous les Lots dont le montant de l’estimation basse figurant dans le Catalogue est 
supérieur à 2 000 euros, un rapport de condition sur l’état de conservation pourra être mis à 
disposition de tout intéressé à sa demande. Toutes les informations figurant dans ce rapport 
restent soumises à l’appréciation personnelle de l’intéressé.
Les actions en responsabilité civile engagées à l'occasion des ventes volontaires de meuble 
aux enchères publiques se prescrivent par cinq ans à compter de l'Adjudication conformé-
ment à l’article L.321-17 alinéa 3 du code de commerce.
Les Lots signalés par le symbole " ° " comportent de l’ivoire d’éléphant ou de la corne de 
rhinocéros dont la vente est libre au titre des dérogations prévues à l’arrêté du 4 mai 2017 
portant modification de l’arrêté du 16 août 2016 relatif à l’interdiction du commerce de 
l’ivoire d’éléphants et de la corne de rhinocéros sur le territoire national, et ont fait l’objet 
d’un certificat intracommunautaire nécessaire à leur mise en vente sur le territoire de l’Union 
européenne délivré par la Direction régionale et interdépartementale de l’environnement, 
de l’aménagement et des transports (DRIEAT).
Les Lots précédés d’une lettre " J " seront vendus par la société […], titulaire d’un office 
de commissaire de justice, et feront l’objet d’un procès-verbal judiciaire et engendreront 
des frais de vente légaux de 12% HT du Prix d’Adjudication (soit 14,40% TTC) à la charge 
de l’Adjudicataire.
Un système de conversion de devises pourra être mis en place lors de la Vente. Les contre-va-
leurs en devises des enchères portées dans la salle en euros sont fournies à titre indicatif.

CHARTE DE L'ENCHÉRISSEUR :
En participant aux ventes aux enchères publiques chez MILLON, les enchérisseurs quelle 
que soit leur nationalité s’engagent à respecter l’article 3 nonies du règlement 2022/428 
du Conseil européen du 15 mars 2022 et son annexe XVIII à savoir : L’interdiction de vente 
et de tout transfert direct ou indirect à destination de la Russie d’œuvres d’art, antiquités 
et objets de collection.
Cette interdiction s’applique également aux voitures, vins et spiritueux, articles de ma-
roquinerie, vêtements et textiles, pierres précieuses, perles et bijoux, articles de joaillerie, 
monnaies et argenterie, porcelaines, verres et cristalleries, montres et instruments de 
musique, ainsi qu’aux articles électroniques et électriques.
Les seuils de valeur unitaire appliqués à cette interdiction sont les suivants : Objets d’art, de 
collection et articles de luxe : à partir de 300 € Les véhicules terrestres : à partir de 50.000 
€ (5000 € pour les deux roues) Les articles électroniques à usage domestique : à partir de 
750 € Les appareils électroniques d’enregistrement de son et d’image : à partir de 1000 €
En participant aux ventes aux enchères publiques chez MILLON, les enchérisseurs engagent 
leur responsabilité en cas de non-respect des obligations ci-dessus mentionnées.
MILLON se tient votre disposition pour tout renseignement complémentaire : service-client@
millon.com

CAUTION
Millon se réserve le droit de demander la constitution d’une caution aux personnes souhaitant 
porter des enchères lors de leur inscription.
Le montant de cette caution sera automatiquement prélevé par Millon à hauteur du Prix 
de Vente dès lors que l’Adjudicataire ne l’aura pas payé dans un délai de 15 jours à compter 
de la Vente.

ORDRES D’ACHAT ET ENCHERES PAR TÉLÉPHONE
Les Ordres d’Achat et demandes d’Enchères par Téléphone sont pris en compte et exécutés 
par Millon à titre gracieux.
Millon s’efforcera d’exécuter les Ordres d’Achat et demandes d’Enchères par Téléphone qui 
lui seront transmis par écrit jusqu’à deux heures avant la vente.
Millon n’assumera aucune responsabilité si, dans le cadre d’Enchères par Téléphone, la liaison 
téléphonique n’a pas pu être établie ou est interrompue.
Bien que Millon soit prête à enregistrer les demandes d’Enchères par Téléphone jusqu’à la 
fin des horaires d’exposition, elle n’assumera aucune responsabilité en cas d’inexécution des 
demandes transmises le jour même de la vente.
Les échanges téléphoniques à l’occasion d’Enchères par Téléphone sont susceptibles d’être 
enregistrés.
Toute personne intéressée peut adresser à Millon un Ordre d’Achat Irrévocable en contre-
partie duquel il peut être convenu que son auteur percevra une indemnité forfaitaire ou 
proportionnelle au Prix d’Adjudication dans l’hypothèse où le Lot serait adjugé à un tiers à 
un prix supérieur au montant de l’offre.
L’Ordre d’Achat Irrévocable sera indiqué dans le Catalogue si Millon le reçoit avant l’édition 
du Catalogue au format papier, et fera l’objet d’une mention avant la mise aux enchères 
du Lot concerné.
Tout enchérisseur qui reçoit le conseil d’un tiers pour l’achat d’un Lot faisant l’objet d’un 
Ordre d’Achat Irrévocable doit demander à ce tiers qu’il lui divulgue ses intérêts financiers 
sur ce Lot, et ce tiers est tenu de les lui divulguer.
Le fait d’enchérir ou tenter d'enchérir sur un Lot faisant l’objet d’un Ordre d’Achat Irrévocable 
en détenant une communauté d’intérêts directe ou indirecte, permanente ou ponctuelle, 
avec l’auteur de l’Ordre d’Achat Irrévocable, et de convenir avec ce dernier d’une entente 
financière de nature à entraver les enchères, est puni de 6 mois d’emprisonnement et de 
22.500 € d’amende en application de l’article 313-6 du code pénal.

ENCHERES SUR LES PLATEFORMES DIGITALES
Millon ne saurait être tenue responsable de l’interruption d’un service de Plateforme Digitale 
au cours de la Vente ou de tout autre dysfonctionnement de nature à empêcher l’utilisateur 
de porter des enchères.
L’interruption d’un service de Plateforme Digitale au cours de la Vente ne justifie pas 
nécessairement l’interruption de la Vente par le Commissaire-Priseur.
Dans le cadre des Ventes simultanément en salle et en ligne, en cas d’enchères conco-
mitantes, l’enchère portée dans la salle de vente est prioritaire sur l’enchère portée sur 
une Plateforme Digitale.

PALIERS D’ENCHERES ET ADJUDICATION
Les paliers d’enchères ou incréments sont définis à la discrétion du Commissaire-Priseur 
en charge de la Vente.
Si le montant d’une enchère est jugé insuffisant, incohérent avec le montant de la précé-
dente enchère ou de nature à perturber la bonne tenue, l’équité et le rythme de la vente, le 
Commissaire-Priseur peut décider de ne pas la prendre en compte.
L’Adjudication est matérialisée par le coup de marteau et le prononcé du mot " adjugé " par 
le Commissaire-Priseur et/ou de l’affichage du mot " adjugé " dans le cadre des enchères 
sur les Plateformes Digitales.

Le prononcé du mot " adjugé " prévaut sur l’affichage du mot " adjugé ".
En cas d’enchère portée entre le coup de marteau et le prononcé du mot " adjugé ", le 
Commissaire-Priseur reprendra les enchères.
En cas de contestation sur l’Adjudication d’un Lot, c’est-à-dire s’il est établi que deux ou 
plusieurs enchérisseurs ont simultanément porté une enchère équivalente, soit à haute voix, 
soit par signe, et réclament en même temps le Lot après le prononcé du mot " adjugé ", ledit 
Lot sera remis aux enchères au prix proposé par les enchérisseurs concurrents, et tout le 
public présent sera admis à enchérir de nouveau.

RESPONSABILITÉ DES ENCHERISSEURS
En portant une enchère sur un Lot, directement ou par personne interposée, les enchérisseurs 
assument la responsabilité personnelle de régler le Prix de Vente additionné de tous droits 
ou taxes exigibles.
Les enchérisseurs sont réputés agir en leur nom et pour leur propre compte sauf indication 
écrite contraire transmise à Millon avant la Vente.
Sous réserve de la décision du Commissaire-Priseur habilité, et sous réserve que l’enchère 
finale soit supérieure ou égale au Prix de Réserve, le dernier enchérisseur deviendra 
Adjudicataire.
Les Lots adjugés sont sous l’entière responsabilité de l’Adjudicataire dès le moment de 
l’Adjudication. 

FRAIS À LA CHARGE DE L’ADJUDICATAIRE
L’Adjudicataire paiera à Millon, en sus du Prix d’Adjudication, une Commission d’Adjudication 
égale à un pourcentage du Prix d’Adjudication dégressive par tranche définit comme suit :

• �25 % HT (soit 30 % TTC*) entre 3.501 € et 500.000 € ;
Sauf pour :
• �La tranche inférieure à 3.500 € : 27,5 % HT (soit 33% TTC*) ;
Puis dégressivité comme suit :
• �20,83 % HT (soit 25% TTC*) entre 500.001 € à 1.500.000 € ;
• �16,66 % HT (soit 20% TTC*) sur la tranche supérieure à 1.500.001 €.

En outre, la Commission d’Adjudication est majorée comme suit dans les cas suivants :
• �3% HT en sus (soit 3,6% TTC*) pour les Lots acquis via la Plateforme Digitale Live « www.

interencheres.com » (v. CGV de la plateforme « www.interencheres.com ») + 0.45% HT 
(soit 0,54 % TTC*) de prestation cyber-clerc ;

• �1,5% HT en sus (soit 1,8% TTC*) pour les Lots acquis sur la Plateforme Digitale Live « www.
drouot.com » (v. CGV de la plateforme « www.drouot.com ») + 0.45% HT (soit 0,54 % 
TTC*) de prestation cyber-clerc ;

• �3% HT en sus (soit 3,6% TTC*) pour les Lots acquis via la Plateforme Digitale Live 
« www.invaluable.com » (v. CGV de la plateforme « www.invaluable.com ») + 0.45% HT 
(soit 0,54 % TTC*) de prestation cyber-clerc ;

• �Pour les ventes complètement dématérialisées, Exclusivement en Ligne, réalisées via 
la plateforme « Drouotonline.com », les frais de vente à la charge de l’acheteur sont 
majorés de 3% HT du prix d’adjudication (cf. CGV de la plateforme Drouotonline.com).

Par exception, pour toutes les ventes ayant lieu au garde-meuble de Millon situé au 116, 
boulevard Louis-Armand à Neuilly-sur-Marne (93330), la Commission d’Adjudication est de 
29,17% HT (soit 35% TTC*), majorés des frais de délivrance de 2,40€ TTC par lot.

*Taux de TVA en vigueur : 20%

RÉGIME DE TVA APPLICABLE
Conformément à l’article 297-A du code général impôts, Millon est assujettie au régime 
de la TVA sur la marge.
Comme rappelé par le Conseil des maisons de vente, autorité de régulation du secteur, " la 
TVA sur la marge (la marge étant en pratique constituée de la somme des frais acheteurs, 
vendeurs et des frais récupérés) ne donne pas droit à récupération par l’acheteur. L’opérateur 
de vente ne doit pas faire ressortir de TVA sur le bordereau de vente remis à l’adjudicataire (pas 
de mention HT ou TTC ni de détail de la partie TTC des frais d’acquisition) ".

PAIEMENT DU PRIX DE VENTE
La vente aux enchères publiques est faite au comptant et l’Adjudicataire doit s’acquitter du 
Prix de Vente immédiatement après l’Adjudication, indépendamment de sa volonté de sortir 
son Lot du territoire français (v. infra " La sortie du territoire français ").
L’Adjudicataire doit s’acquitter personnellement du Prix de Vente et notamment, en cas de 
paiement depuis un compte bancaire, être titulaire de ce compte.
Le paiement pourra être effectué comme suit :
• �en espèces, pour les dettes (montant du bordereau) d’un montant global inférieur ou 

égal à 1 000 € lorsque le débiteur a son domicile fiscal en France ou agit pour les besoins 
d'une activité professionnelle, et pour les dettes d’un montant global inférieur ou égal à 
15 000 € lorsque le débiteur justifie qu'il n'a pas son domicile fiscal sur le territoire de la 
République française et n'agit pas pour les besoins d'une activité professionnelle. Aucun 
paiement fractionné en espèce à hauteur du plafond et par un autre moyen de paiement 
pour le solde, ne peut être accepté.

• �par chèque bancaire ou postal, avec présentation obligatoire d’une pièce d’identité en 
cours de validité (délivrance différée sous vingt jours à compter du paiement ; chèques 
étrangers non-acceptés) ;

• �par carte bancaire, Visa ou Master Card ;
• �par virement bancaire en euros, aux coordonnées comme suit :

DOMICILIATION:
NEUFLIZE OBC
3, avenue Hoche - 75008 Paris
IBAN FR76 3078 8009 0002 0609 7000 469 
BIC NSMBFRPPXXX

• �par paiement en ligne : https://www.millon.com/a-propos/payer-en-ligne/paris ;
Les Adjudicataires ayant enchéri via la plateforme Live " www.interencheres.com ", seront 
débités sur la Carte Bancaire enregistrée lors de leur inscription pour les bordereaux de 
moins de 1200 € dans un délai de 48 heures suivant la fin de la Vente sauf avis contraire.
En cas d’achat de plusieurs lots, sauf indication contraire de l’acheteur au moment du 
paiement partiel, celui-ci renonce au bénéfice de l’article 1342-10 du code civil et laisse à 
Millon le soin d’imputer son paiement partiel sur ses différentes dettes de prix, dans l’intérêt 
des parties et en recherchant l’efficacité de toutes les ventes contractées.

RETARD DE PAIEMENT
Au-delà de 30 jours suivant la Vente, tout retard de paiement entraînera des pénalités de 
retard égales à 3 fois le taux d’intérêt légal ainsi qu’une indemnité forfaitaire pour frais 
de recouvrement de 40 €.
Millon est abonnée au service TEMIS permettant la consultation et l’alimentation du fichier 
des restrictions d’accès aux ventes aux enchères (" Fichier TEMIS ") mis en œuvre par la société 
Commissaires-Priseurs Multimédia (CPM), S.A ayant son siège social sis à (75009) Paris, 37 
rue de Châteaudun (RCS Paris 437 868 425).
Tout Prix de Vente demeuré impayé auprès de Millon ou ayant fait l’objet d’un retard de paiement 
est susceptible de faire l’objet d’une inscription au fichier TEMIS
Pour toute information complémentaire, merci de consulter la politique de protection des données 
de TEMIS : https://temis.auction/statics/politique-protection-dp-temis.pdf

DÉFAUT DE PAIEMENT
En cas de défaut de paiement, lorsque la vente est résolue ou le bien revendu sur réitération 
des enchères en application des dispositions de l’article L.321-14 du code de commerce, 
l’Adjudicataire défaillant devra payer à Millon une indemnité forfaitaire égale au montant de 
la Commission d’Adjudication dont il était redevable, majorée des pénalités de retard égales 
à 3 fois le taux d’intérêt légal au-delà de 30 jours suivant la Vente, ainsi qu’une indemnité 
forfaitaire pour frais de recouvrement de 40 €.
En cas de défaut de paiement, lorsque le bien est revendu sur réitération des enchères 
en application des dispositions de l’article L.321-14 du code de commerce, l’Adjudicataire 
défaillant devra également payer à Millon, agissant pour le compte du vendeur, la diffé-
rence entre le premier Prix d’Adjudication et le second Prix d’Adjudication, si ce dernier 
est inférieur au premier, sans préjudice des dommages et intérêts susceptibles d’être dus 
au Vendeur et à Millon.
Millon se réserve également le droit de procéder à toute compensation avec les sommes dues 
par l’Adjudicataire défaillant ou à encaisser les chèques de caution.

ENLÈVEMENT DES LOTS, ASSURANCE, MAGASINAGE ET TRANSPORT
Millon ne remettra les Lots vendus à l’Adjudicataire qu’après encaissement de l’intégralité 
du Prix de Vente.
Il appartient à l’Adjudicataire de faire assurer les Lots dès le moment de leur Adjudication car 
il supporte les risques de perte, vol, dégradations ou autres dès ce moment conformément 
à l’article 1196 du code civil. Millon décline toute responsabilité quant aux dommages eux-
mêmes, y compris les dommages causés aux encadrements et verres, et à la défaillance de 
l’Adjudicataire pour couvrir ces risques.
Il est conseillé aux Adjudicataires de procéder à un enlèvement rapide de leurs lots.
Les socles de présentation ne font pas partie intégrante du Lot.

RETRAIT DIFFÉRÉ DES ACHATS ET STOCKAGE
Sauf indication contraire, le retrait des Lots a lieu au siège de Millon situé au 19, rue de la 
Grange-Batelière à Paris (75009).
Millon assurera la gratuité du stockage pendant 30 jours à compter de la Vente.
Passé ce délai, des frais de stockage et de transfert de nos locaux vers le garde-meuble de 
Millon situé au 116, boulevard Louis Armand à Neuilly-sur-Marne (93330) seront facturés 
à raison de :
• �10 € HT (soit 12 € TTC*) / Lot / semaine révolue pour un volume supérieur à 1 m3 ;
• �7 € HT (soit 8,40 € TTC*) / Lot / semaine révolue pour un volume inférieur à 1 m3 ;
• �5 € HT (soit 6 € TTC*) / Lot / semaine révolue pour un volume " tenant dans le creux de 

la main ".
Concernant les ventes intitulées " Les Aubaines ", et toutes celles réalisées dans le garde-
meuble de Millon situé au 116, boulevard Louis Armand à Neuilly-sur-Marne (93330), la 
gratuité n’excèdera pas 7 jours à compter de la Vente.
Concernant les ventes en Salle VV (3, rue Rossini, 75009 PARIS), les meubles, tapis et objets 
volumineux seront transférés dans le garde-meuble de Millon situé au 116, boulevard Louis 
Armand à Neuilly-sur-Marne (93330) et à la disposition des Adjudicataires après paiement 
du Prix de Vente.
Ces conditions et frais ne concernent pas les Lots déposés au magasinage de l'Hôtel 
Drouot dont le coût dépend de l'Hôtel Drouot lui-même (cf. Paragraphe Ventes et 
stockage à Drouot).
*Taux de TVA en vigueur : 20%

TRANSFERT POUR RETRAIT HORS DU LIEU DE STOCKAGE
Toute demande de transfert de Lots entre les différentes adresses parisiennes et/ou le 
garde-meuble de Millon sera facturée :
• �15 € HT (soit 18 € TTC*) par bordereau n’excédant pas 5 objets de petits gabarits ;
• �40 € HT (soit TTC*) par bordereau n’excédant pas 5 objets et jusqu’à 1 m3.
Pour un volume d’achats supérieur, toute demande de transfert ne pourra être effectuée 
qu’après acceptation d’un devis.
Les meubles meublants sont exclus des lots dits " transférables par navette " mais pourront 
faire l’objet de devis de livraison.
Si les Lots transférés ne sont pas réclamés dans un délai de 7 jours après leur enregistrement 
dans les locaux de destination, ils seront renvoyés vers le garde-meuble de Millon sans 
possibilité de remboursement et la période de gratuité de stockage reprendra à compter 
du jour de la Vente.
Un stockage de longue durée peut être négocié avec Millon.

POUR TOUT RENSEIGNEMENT :
116, Bd Louis Armand, 93330 Neuilly-sur-Marne
116@millon.com
Aucune livraison ni aucun enlèvement des lots ne pourra intervenir sans le règlement complet 
des frais de mise à disposition et de stockage.
*Taux de TVA en vigueur : 20 %

VENTES ET STOCKAGE A L’HOTEL DROUOT
Dans le cadre des ventes ayant lieu à l’Hôtel Drouot, les meubles, tapis et objets volumineux 
ou fragiles seront stockés au service Magasinage de l’Hôtel Drouot situé au 6bis, rue Rossini 
à Paris (75009).
Le service Magasinage de l’Hôtel Drouot est un service indépendant de Millon.
Ce service est payant, et les frais sont à la charge de l’Adjudicataire (renseignements et 
prises de rendez-vous pour les retraits : magasinage@drouot.com).

EXPEDITION DES ACHATS
Le service logistique de Millon propose la livraison des Lots à l’issue de la Vente à Paris et 
dans un rayon de 40 km autour de Paris.
Toute demande de devis est à adresser à : livraison@millon.com
Pour les expéditions en dehors de ce périmètre, MILLON recommande de faire appel à son 
transporteur partenaire (THE PACKENGERS - hello@thepackengers.com).
En tout état de cause, l’expédition, la manutention et le magasinage du Lot lors de son 
transport par un tiers n’engagent pas la responsabilité de Millon.
Si Millon accepte de s’occuper de l’expédition d’un bien à titre exceptionnel, sa responsabilité 
ne pourra être engagée en cas de perte, de vol ou d’accidents dont les risques sont à la 
charge de l’Adjudicataire.
Cette expédition ne sera effectuée qu’après réception d’une lettre déchargeant Millon de 
sa responsabilité à cet égard, et sera à la charge financière exclusive de l’Adjudicataire, qui 
devra souscrire une assurance à cet égard.

VENTES EXCLUSIVEMENT EN LIGNE
Le droit de rétractation est applicable dans le cadre des ventes réalisées à l’issue d’Enchères 
Exclusivement en Ligne entre un Vendeur professionnel et un Adjudicataire consommateur 
au sens de l’article liminaire du code de la consommation.
Le consommateur dispose d’un délai de quatorze jours à compter du lendemain de la date 
de réception du Lot qui lui a été adjugé pour exercer son droit de rétractation, et ce délai est 
prorogé au premier jour ouvrable suivant s’il expire un samedi, un dimanche, un jour férié ou 
chômé, conformément à l’article L.221-18 du code de la consommation.
Le consommateur exerce son droit de rétractation en informant Millon de sa décision de 
se rétracter par l’envoi, avant l’expiration du délai précité, du formulaire annexé à l’article 
R.212-1 du code de la consommation reproduit ci-dessous :
 
MODÈLE DE FORMULAIRE DE RÉTRACTATION
(Veuillez compléter et renvoyer le présent formulaire uniquement si vous souhaitez vous 
rétracter du contrat.)
A l'attention de [le professionnel insère ici son nom, son adresse géographique et son 
adresse électronique] :
Je/nous (*) vous notifie/notifions (*) par la présente ma/notre (*) rétractation du contrat 
portant sur la vente du bien (*)/pour la prestation de services (*) ci-dessous :
Commandé le (*)/reçu le (*) :
Nom du (des) consommateur(s) :
Adresse du (des) consommateur(s) :
Signature du (des) consommateur(s) (uniquement en cas de notification du présent 
formulaire sur papier) :
Date :
(*) Rayez la mention inutile.
Ce formulaire doit être envoyé à l’adresse suivante :
MILLON, 19 rue de la Grange Batelière, 75009 Paris
Dans un délai de quatorze jours à compter de la communication de sa décision de se rétracter, 
le consommateur devra restituer le Lot à l’adresse ci-dessus, à ses frais.
Le Lot restitué devra être strictement dans le même état qu’au moment de son Adjudication.
La restitution du Lot et la rétractation de la vente seront refusées s’il n’est pas restitué dans 
le délai de quatorze jours susmentionné ou s’il se trouve dans un état différent de celui dans 
lequel il était au moment de son Adjudication.
Millon remboursera le Prix de Vente à l’Adjudicataire au jour de la réception du bien, ou au 
jour de la réception de la preuve de l’expédition du bien, conformément à l’article L.221-24 
du code de la consommation.
A compter du paiement, l’Adjudicataire dispose d’un délai de quarante-huit heures pour 
venir prendre livraison de son Lot.

IMPORTATION TEMPORAIRE
Les Adjudicataires des Lots signalés par un symbole  " * " devront s’acquitter, en sus de la 
Commission d’Adjudication, de la TVA à l’import (5,5 % du Prix d’Adjudication en principe, et 
20% du Prix d’Adjudication pour les bijoux et montres, les automobiles, les vins et spiritueux 
et les multiples).

LA SORTIE DU TERRITOIRE FRANÇAIS
La sortie d’un Lot de France peut être conditionnée à une autorisation administrative.
La vente du Lot à l’Adjudicataire est parfaite indépendamment de l’obtention de l’éventuelle 
autorisation administrative nécessaire à son exportation, et le retard ou le refus de délivrance 
de l’autorisation administrative ne justifiera ni l’annulation de la vente, ni la résolution de la 
vente, ni aucun paiement différé du Prix de Vente.
L’Adjudicataire est seul responsable de la demande d’autorisation administrative de sortie 
de territoire de son Lot
Si Millon est sollicitée par l’Adjudicataire pour initier cette demande d’autorisation admi-
nistrative, les frais engagés seront à la charge de l’Adjudicataire et ce service sera rendu 
par Millon sans aucune garantie de résultat. Les formalités d’exportation (demandes de 
certificat pour un bien culturel, licence d’exportation, permis d’exportation de la DRIEAT) 
des Lots assujettis sont du ressort de l’Adjudicataire.

EXPORTATION APRÈS LA VENTE
Conformément au Bulletin officiel des Finances publiques BOI-TVA-SECT-90-50, " les expor-
tations de biens vendus aux enchères publiques sont exonérées de la TVA en vertu de l'article 
262-I du CGI. L'exonération est justifiée dans les conditions de droit commun exposées au 
BOI-TVA-CHAMP-30 et suivants ".
La TVA collectée sur la Commission d’Adjudication ou celle collectée au titre d’une importa-
tion temporaire du Lot peuvent alors être remboursée à l’Adjudicataire dans les délais légaux 
sur présentation des documents qui justifient l’exportation du lot concerné.
Dans ce cas, l’acheteur devra fournir à Millon le " document administratif unique " (DAU) visé 
par le service des douanes ou, le cas échéant, un autre document en tenant lieu.
La preuve de l'exportation est apportée au moyen du document justificatif de l'exportation 
dûment visé par le bureau de douane de sortie de la Communauté européenne (CGI, ann. 
IV, art. 24 ter).

PRÉEMPTION DE L’ÉTAT FRANÇAIS
L’État français dispose, dans certains cas définis par la loi, d’un droit de préemption des 
œuvres vendues aux enchères publiques.
Dans ce cas, l’État français se substitue au dernier enchérisseur sous réserve que la dé-
claration de préemption formulée par le représentant de l’Etat dans la salle de vente soit 
confirmée dans un délai de quinze jours à compter de la Vente.
Millon ne pourra être tenu responsable des décisions de préemptions de l’État français.

PROPRIÉTÉ INTELLECTUELLE
La vente d’un Lot n’emporte pas cession des droits d’auteur, et notamment des droits de 
reproduction ou de représentation de l’œuvre, dont il peut constituer le support matériel.

DONNEES PERSONNELLES
Millon s'engage à assurer la protection des données personnelles collectées dans le cadre de 
l’organisation de Ventes aux enchères publiques, dans les conditions définies par la politique 
de confidentialité consultable sur le site de Millon à l’adresse suivante : https://www.millon.
com/infos-legales/confidentialite
Toute personne portant ou souhaitant porter des enchères est invitée à consulter la politique 
de confidentialité sur le site de Millon pour toute information relative au traitement, à la 
collecte, au stockage de ses données personnelles ainsi que pour prendre connaissance 
de l’étendue de ses droits.
Dans le cadre de ses activités de ventes aux enchères, Millon peut être amenée à collecter 
des données à caractère personnel concernant les personnes portant ou souhaitant porter 
des enchères, et les personnes remportant ces enchères.
Ces personnes disposent d’un droit d’accès, de rectification et d’opposition sur leurs données 
personnelles en s’adressant directement à Millon.
Millon pourra utiliser ces données à caractère personnel afin de satisfaire à ses obligations 
légales et, sauf opposition des personnes concernées, dans l’exercice de ses activités 
(notamment des opérations commerciales et de marketing).
Ces données pourront également être communiquées aux autorités publiques dès lors que 
la règlementation l’impose.

REGLEMENT DES LITIGES
En cas de litige avec Millon, toute personne physique ou morale a la possibilité d’adresser 
une réclamation à Monsieur Yves Micolet, commissaire du gouvernement près le Conseil des 
maisons de vente, par courrier au 19, avenue de l’Opéra à Paris (75009), ou en ligne via le site 
internet du Conseil des maisons de vente (www.conseilmaisonsdevente.fr).

DISPOSITIONS DIVERSES
Les présentes Conditions Générales de Vente, la Vente et ses suites, dont le contrat de vente 
formé à l’issue des enchères, sont régies par le droit français.
Les enchérisseurs, les Adjudicataires, ou leurs mandataires, acceptent que toute contesta-
tion relative à la Vente relève de la compétence exclusive des tribunaux français.
Toutes les dispositions des présentes Conditions Générales de Vente sont indépendantes les 
unes des autres, et la nullité de l’une de ces dispositions n’affectera pas la validité des autres.

Conditions
de vente	



Vente 19, 20 décembre 2024
Tel. +39 02 8631425

design@ponteonline.com

Arts décorAtifs du XXe siècle et design
Vente 27 novembre 2024

Tel. +39 02 8631488
grafiche.multipli@ponteonline.com

grAphiques et Multiples

Pour découvrir le calendrier des ventes visitez le site www.ponteonline.com Pour découvrir le calendrier des ventes visitez le site www.ponteonline.com

Nom et prénom / Name and first name . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Adresse / Address.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

C.P. . . . . . . . . . . . . . . .  Ville .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Télephone(s) .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Email .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

RIB .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Signature .. . . . . . . . . . . . .

ORDRES D’ACHAT

 �ORDRES D’ACHAT 
ABSENTEE BID FORM

Merci de joindre au formulaire d’ordre d’achat un 
relevé d’identité bancaire et une copie d’une pièce 
d’identité (passeport, carte d’identité,…) ou un extrait 
d’immatriculation au R.C.S. Après avoir pris connaissance 
des conditions de vente, je déclare les accepter et vous 
prie d’enregistrer à mon nom les ordres d’achats ci-dessus 
aux limites indiquées en Euros. Ces ordres seront exécutés 
au mieux de mes intérêts en fonction des enchères 
portées lors de la vente.

Please sign and attach this form to a document indicating 
the bidder’s bank details (IBAN number or swift account 
number) and photocopy of the bidder’s government issued 
identitycard. (Companies may send a photocopy of their 
registration number). I Have read the terms of sale, and 
grant you permission to purchase on my behalf the following 
items within the limits indicated in euros.

Après avoir pris connaissance des conditions de vente, 
je déclare les accepter et vous prie d’acquérir pour 
mon compte personnel, aux limites indiquées en euros, 
les lots que j’ai désignés ci-dessous (les limites ne 
comprenant pas les frais).

I have read the conditions of sale and the guide 
to buyers and agree to abide by them. I grant you 
permission to purchase on my behalf the following 
items within the limits indicated in euros (these limits 
do not include buyer’s premium and taxes).

 �ENCHÈRES PAR TÉLÉPHONE –  
TELEPHONE BID FORM 
casciello@millon.com

EUROPE  
DE L'ART 
NOUVEAU
—
Jeudi 28 novembre 2024

—
MILLON
T +33 (0)7 78 88 67 30

LOT N ° DESCRIPTION DU LOT / LOT DESCRIPTION LIMITE EN € / TOP LIMITS OF BID €
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